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• ICV RADIO VIROVITICA 

I dalje najslušaniji u 
Virovitičko-podravskoj 
županiji i gradu Virovitici

Program ICV radija Virovitice i dalje je, kao i niz 
prethodnih godina, najslušaniji radijski program 
na području Virovitičko-podravske županije, a ICV 
radio Virovitica je danas među 60 najslušanijih 
radijskih postaja u Hrvatskoj. 
Lidersku poziciju, prije svega na svom konc-
esijskom području, potvrdilo mu je i nezavisno 
istraživanje agencije Defacto, prema kojemu je 
u drugom tromjesečju 2021. godine program 
ICV radija na području Virovitičko-podravske 
županije zabilježio slušanost od visokih 42,2 posto 
s prosječnih 33.545 slušatelja! Rezultat je odličan 
i na razini grada Virovitice, gdje je ICV radio 
najslušaniji radio sa zabilježenom slušanošću od 
35,71 posto uz prosječna 6893 slušatelja.
Taj visoki rezultat slušanosti programa dobiva još 
i više na vrijednosti ako se zna da je ostvaren u 
uvjetima izloženosti ozbiljnoj konkurenciji koju 
predstavljaju radiopostaje s nacionalnom koncesi-
jom, ali i preostale četiri lokalne radiopostaje koje 
program emitiraju na ovom području.
U posljednje vrijeme veliki porast slušanosti ICV 
radio Virovitica bilježi i na području Osječko-
baranjske županije, osobito kada je riječ o širem 
području grada Našice i Donjeg Miholjca. Osim 
toga, porast broja slušatelja bilježi i putem strem-
inga, a slušatelji koji su naklonjeni ovom radiju 
dolaze iz svih zemalja svijeta.

V.L. 

• ZA OSNOVNE ŠKOLE KOJIMA JE OSNIVAČ 

Županija prvašićima kupuje 
radne materijale i likovne 
kutije 

Kada 6. rujna počne nova školska godina, u svim 
školama kojima je osnivač Virovitičko-podravska 
županija prvašiće će uz besplatne udžbenike koje 
financira država na klupama dočekati i radne 
bilježnice te likovne kutije. Sredstva za to osigurala 
je Županija u iznosu od oko 100.000 kuna.  
- Ovo je konkretna financijska pomoć jer na taj 
način pomažemo roditeljima naših prvašića. 
Sredstva koja su prije izdvajali za udžbenike i 
radne materijale moći će iskoristiti za neku drugu 
namjenu - kazao je virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović. 
U prvi razred osnovnih škola na području naše 
županije u školsku godinu 2021./2022. upisana su 
624 učenika.                                                             K. T. 

INFO KUTAK

ŽUPAN ANDROVIĆ POTPISAO UGOVOR ZA IZRADU PROJEKTNE DOKUMENTACIJE

Virovitica će imati prvu sušionicu 
korjenastog povrća u Hrvatskoj 

ZBOG SUŠE 

Proglašena elementarna nepogoda 
za područje cijele županije 
Na području cijele Virovitičko-
podravske županije u utorak, 13. 
srpnja, proglašena je prirodna 
nepogoda uzrokovana sušom koja 
je tijekom lipnja i srpnja pogodila 
cijelu županiju. Uslijed suše došlo je 
do nastanka velike materijalne štete 
na svim poljoprivrednim kulturama 

i trajnim nasadima. Štete koje je 
uzrokovala suša i visoke temperature 
treba prijaviti u nadležne gradove i 
općine. Detaljnije upute možete naći 
na našem portalu www.icv.hr i na 
službenim internetskim stranicama 
gradova i općina. 

V. L.   

Virovitičko-podravska županija je u 
utorak, 13. srpnja, učinila prvi korak za 
veliki i važan projekt – prvu sušionicu 
korjenastog povrća u Hrvatskoj. Ugov-
or za uslugu izrade projektno-tehničke 
dokumentacije za izgradnju i opre-
manje sušionice povrća potpisali su 
župan Igor Andrović i Slaven Pavlović, 
direktor tvrtke Eko plus inženjering 
d.o.o. iz Furića u Viškovu. Vrijednost 
ugovora je 1.955.000 kuna bez PDV-a 
(2.443.750 kuna s PDV-om), a sred-
stva za izradu tehničke dokumentacije 
osigurana su kroz razvojni sporazum 
projekta Slavonija od Ministarstva 
regionalnog razvoja. Prema riječima 
župana Androvića projektiranje bi 
trebalo trajati 16 mjeseci, tijekom kojih 
bi trebali dobiti građevinsku dozvolu.  
- Ovaj projekt će u budućnosti značiti 
mnogo i za Viroviticu i za Virovitičko-
podravsku županiju. Za razliku od 
svježeg voća i povrća koje se mora pro-
dati odmah, sušeno povrće se može 
uskladištiti i prodati onda kada su na 
tržištu uvjeti najpovoljniji za to. Prije 
svega ovdje se radi o sušenju korjenas-
tog povrća koje bi u preradi i proizvod-
nji konačnih proizvoda koristile neke 
naše velike tvrtke poput Podravke 
ili nekih drugih tvrtki u Hrvatskoj. 
Izgradnjom sušionice povrća još više 
smisla imat će svi sustavi navodnja-
vanja koje radimo na području naše 
županije. Sada smo blizu 3 tisuće hek-
tara, a u budućnosti je cilj imati više 
od 9 tisuća hektara navodnjavanih 
površina - istaknuo je župan te najavio 
kako bi sušionica mogla biti izgrađena 
za četiri godine.

NOVIH 50 RADNIH 
MJESTA 

Ovo će biti prva sušionica povrća u 
Hrvatskoj pa se nadaju da će samim 
time i funkcionirati, osobito jer, kako 
doznajemo, tvrtke iz Hrvatske sve 
sušeno povrće uvoze iz nekih drugih 
zemalja. U skoroj budućnosti sušionicu 
će imati u svojoj zemlji i tome će zasig-
urno dati podršku. Također, župan je 
istaknuo kako će sušionica povrća prije 
svega zapošljavati nove ljude, njih oko 
50 na području Virovitičko-podravske 
županije, ali i dati veliki doprinos 
svim kooperantima, poljoprivrednim 

proizvođačima koji budu zajedno radi-
li za sušionicu. U protekle dvije godine 
Županija je ovaj projekt putem neko-
liko prezentacija predstavila poljo-
privrednicima koji su, kako kažu, jako 
zainteresirani za to.
- Poljoprivrednici žele koristiti sus-
tave navodnjavanja, žele imati sigurno 
tržište, organizirani otkup i mi ćemo 
se pobrinuti da tako i bude. Prvo s 
našim tvrtkama koje su na području 
Republike Hrvatske, jer s njima smo 
dugoročno i u suradnji razvijali ovaj 
projekt, a tijekom iduće četiri godine 
još ćemo paralelno s time raditi - re-
kao je županijski pročelnik za gospo-
darstvo i poljoprivredu Bojan Mijok te 
dodao kako je u tijeku projekt revital-
izacije povrća na području Virovitičko-
podravske županije gdje će cijeli plan 
uspostave proizvodnje samog povrća 
staviti na papir i to prezentirati pol-
joprivrednicima kao rješenje. Potom 
će, kaže, zajedno pregovarati sa svim 
tvrtkama koje budu zainteresirane za 
otkup povrća, kako bi s finalnim proiz-
vodom zaokružili cijeli proizvodni pro-
ces – od polja do stola.

VIROVITICA KAO CENTAR 
PREHRAMBENE INDUSTRIJE 

Potpisivanje ugovora za sušionicu 
povrća pozdravio je virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin. Grad Viro-
vitica je u ovom projektu od početka, 
rekao je Kirin. Ustupio je Županiji i 
zemljište za izgradnju pogona na par-
celi od oko 10 hektara u Poduzetničkoj 
zoni Zapad II jer sušionicu smatra izn-
imno vrijednim projektom.
- Želimo da Virovitica postane pravi 
centar za prehrambenu industriju 
kako bismo iskoristili potencijale 
područja na kojem se nalazimo. Riječ 
je o području koje obiluje kvalitetnim 
zemljištem. Vlastitim primjerom na 
ovoj investiciji pokazujemo kako je 
nekada potrebno da upravo javni sektor 
napravi preduvjete kako bi pomogao 
poljoprivrednim proizvođačima koji 
ovise o vremenskim prilikama i često 
moraju gledati u nebo. Svi smo svjedo-
ci ovih ekstremnih klimatskih uvjeta i 
u budućnosti ćemo morati ići na višu 
razinu poljoprivredne proizvodnje. 
Čestitam stoga županu na danas potpi-
sanom ugovoru - rekao je Kirin.

Željka Đaković Leš, Marija Lovrenc

• Prije svega ovdje se radi o sušenju korjenastog povrća 
koje bi u preradi i proizvodnji konačnih proizvoda koristile 

neke naše velike tvrtke poput Podravke ili nekih drugih 
tvrtki u Hrvatskoj. Izgradnjom sušionice povrća još više će 
imati smisla svi sustavi navodnjavanja na području naše 

županije, rekao je župan Igor Andrović.
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ZBOG PRIRODNIH NEPOGODA I 
POŽARA

Vatrogasci imaju 
trostruko više 
intervencija nego 
prijašnjih godina 

Shodno znatnom povećanju vatrogasnih interven-
cija zbog učestalog paljenja vatre na otvorenom 
prostoru, vatrogasci mole građane da ne spaljuju 
travu, korov i strništa na otvorenom te da vode 
brigu o zaštiti od požara. Kako je tim povodom 
istaknula zapovjednica Vatrogasne zajednice VPŽ 
Mateja Fras Venus, u usporedbi s 2019. i 2020. 
ove godine je trostruko više vatrogasnih interven-
cija.
- Osim što se vatrogasci susreću s prirodnim nep-
ogodama poput nevremena, potresa, poplava, ve-
liki broj intervencija ove godine su i požari. Ape-
liram na sve građane da ne spaljuju na otvorenom 
prostoru te da povećaju brigu o preventivi. U 
slučaju da bilo tko primijeti vatru na otvorenom, 
neka odmah dojavi vatrogascima u vatrogasni op-
erativni centar na broj 193 - zamolila je sve građane 
Mateja Fras Venus, ističući važnost Županijskog 
operativnog centra koji pomaže zapovjednicima 
i vatrogascima na terenu, daje im pravovremene 
informacije o hidrantskoj mreži, vozilima i sna-
gama koje su na raspolaganju, zaprima dojave i 
uzbunjuje vatrogasce.
- Ovim putem zahvaljujem svim vatrogascima 
koji svoje slobodno vrijeme daju za zaštitu i 
spašavanje naše imovine i ljudskih života kako na 
izvanrednim dislokacijama u Požeškoj županiji 
nakon nevremena, Zagrebu i Sisačkoj županiji 
nakon potresa, tako i neprestano, 24 sata, 7 dana 
u tjednu čuvajući i našu Virovitičko-podravsku 
županiju - istaknula je M. Fras Venus.

B. S. 

ŽUPAN ANDROVIĆ POTPISAO UGOVOR ZA IZRADU PROJEKTNE DOKUMENTACIJE

Virovitica će imati prvu sušionicu 
korjenastog povrća u Hrvatskoj 

CRNA KRONIKA

U ponedjeljak, 12. srpnja, održan je sastanak 
predstavnika Virovitičko-podravske županije, 
Hrvatske poljoprivredne komore i poljo-
privrednika s područja Virovitičko-podravske 
županije u vezi s problematikom uvoza i dis-
tribucije otkupa povrća poljoprivrednika s 
područja Virovitičko-podravske županije. 
Više o tome rekla nam je Marija Nemet iz Vu-
kosavljevice čiji se OPG bavi proizvodnjom 
voća i povrća i čiji je voćnjak trešnje ove go-
dine zbog velikog uvoza ostao neubran.  
 - Osim problema s trešnjom, tu je i problem 
s povrćem koji se ponavlja iz godine u godinu 
pa stoga apeliramo na Ministarstvo poljo-
privrede da nešto poduzme. Znamo da se 
uvoz ne može zaustaviti i da trgovački centri 
moraju imati robu, ali ne u ovim količinama. 
Tražimo da se naša roba zaštiti i da ima-
mo neki dokaz da je to hrvatska roba, da 
trgovački centri ne manipuliraju s deklaraci-
jama. Prije nekoliko godina trgovački centri 
su obećali da neće imati stopostotnu maržu, 
ali nažalost imaju je i dan-danas i mi na to ne 
možemo utjecati sami bez Ministarstva - ka-
zala je Marija te naglasila da se trude uzgojiti 
najbolje što mogu, ali, kako kaže, vremenski 
uvjeti i uvoz će ih uništiti.
Na problem uvoza i distribucije otkupa koji 
muči većinu hrvatskih proizvođača voća 
i povrća osvrnuo se i Tomislav Jarnjak, 
također iz Vukosavljevice, koji je nastojao ob-
jasniti kako je došlo do navedenog problema 
s otkupom.
- Generalni problem je uvoz iz trećih zem-
alja gdje početni inputi nisu isti. Spomenut 
ću, primjerice, Albaniju gdje je jeftina rad-
na snaga i dopušteno im je korištenje svih 
djelatnih tvari zaštitnih sredstava, dok je kod 
nas jasna FIS lista iz Europske unije koje se 
moramo držati. Znači, mi jednostavno ne 
možemo obraniti svoje voće i povrće. Koristi-
mo nekakve biološke preparate, biopredatore 
koji suzbijaju jednu vrstu štetnika, ali drugu 
vrstu štetnika nemamo čime suzbiti - rekao 
je Tomislav Jarnjak, ističući da upravo takva 
roba dolazi na naše police i to po istoj ili čak 

većoj uvoznoj cijeni. 
Nakon što su saslušali probleme poljo-
privrednika i njihove prijedloge za pomoć 
župan Igor Andrović je kao moguće rješenje 
istaknuo deklaracije proizvoda te udruživanje 
poljoprivrednih proizvođača.
- Jedna od ideja je da trgovački centri prim-
aju ambalažu s domaćim proizvodima gdje 
će biti točno istaknuto čija je proizvodnja. 
Na mnogim proizvodima piše samo zemlja 
porijekla i vi ne znate čiji proizvod kupujete. 
No, kada biste vidjeli da je proizvod OPG-a s 
područja Virovitičko-podravske županije ili s 
područja Hrvatske, vjerojatno biste kupili taj 
proizvod, a ne neki uvozni - rekao je župan 
Andrović te pritom apelirao na potrošače 
da bez obzira na nešto malo veću cijenu ku-
puju domaće proizvode koji su kvalitetniji i 
svježiji.
Također, apelirao je na potrošače da što više 
kupuju na kućnom pragu kako bi pomogli 
našoj domaćoj proizvodnji, a apel je uputio 
i poljoprivrednicima kojima je predložio da 
se udruže i tako budu jači i konkurentniji na 
tržištu. 
- Proizvođačke organizacije zasigurno su 
budućnost poljoprivrede. Ta ideja može doći 
od nas, no sama inicijativa mora doći od 
proizvođača. Jer, kad god smo mi kao Županija 
na neki način primorali proizvođače da idu u 
proizvođačke organizacije, moram priznati 
da to nije dobro završilo. Mi ćemo im kao 
Županija pomoći u administrativnim poslovi-
ma i da zažive - rekao je župan, smatrajući da 
bi tako bili veći i jači te imali više mogućnosti 
što se tiče pregovora s trgovačkim centrima, 
ali i ostalim otkupljivačima.

ŽUPAN ANDROVIĆ NA SASTANKU S POLJOPRIVREDNICIMA 

Protiv uvoznog voća i 
povrća deklaracijama 
na proizvodima i 
udruživanjem proizvođača  

Željka Đaković Leš, Foto: Pixabay

• Na mnogim proizvodima piše samo zemlja porijekla i vi ne 
znate čiji proizvod kupujete. No, kada biste vidjeli da je proizvod 
OPG-a s područja Virovitičko-podravske županije ili s područja 
Hrvatske, vjerojatno biste kupili taj proizvod, a ne neki uvozni, 
rekao je župan Andrović te pritom apelirao na potrošače da bez 
obzira na nešto malo veću cijenu kupuju domaće proizvode koji 

su kvalitetniji i svježiji.

Vlastitim primjerom na 
ovoj investiciji pokazujemo 

kako je nekada potrebno 
da upravo javni sektor 

napravi preduvjete kako bi 
pomogao poljoprivrednim 
proizvođačima koji ovise 
o vremenskim prilikama 
i često moraju gledati u 
nebo. Svi smo svjedoci 
ekstremnih klimatskih 

uvjeta i u budućnosti ćemo 
morati ići na višu razinu 

poljoprivredne proizvodnje. 
Čestitam stoga županu na 

ovom potpisanom ugovoru, 
rekao je Kirin.

Istaknuo je važnost geotermalnih 
izvora kao bazu koja će pomoći is-
plativijoj i održivoj poljoprivredi i 
odigrati važnu ulogu u nizu drugih 
investicija koje se pripremaju 
na gradskoj i županijskoj razini. 
Sušionica je samo jedna od njih, 
a u budućnosti će se iz tih izvora, 
dodao je, grijati i plastenici i stak-
lenici. 
- Za sve što radimo, želimo osig-
urati stvarnu budućnost poljo-
privrede na području našega gra-
da, pretvoriti Viroviticu u sjedište 
prehrambene proizvodnje i tako 
nadomjestiti možda ovo što me 
danas jako boli, a to je tvornica 
šećera koja stoji. Zato ćemo i dalje 
biti maksimalna podrška u pro-
jektima poput TIC-a Virovitica i 
Centra za pametnu poljoprivredu 
jer smo svjesni njihovog značaja 
za grad i županiju - zaključio je 
Kirin.

NIŠTA IM NIJE SVETO 
Dok bi svećenici služili misu, dvojac bi provalio u župni 
ured i pokrao milodare vjernika 
PU virovitičko-podravska otkrila je dvojac lopova, starih 20 i 21 
godinu s područja Slatine, koji su u posljednjih mjesec dana više puta 
provalili u župne urede na području Orahovice, Slatine i Crnca te 
pokrali novac koji su vjernici ostavili za milodare. Svaki put su znali 
raspored misa te se okoristili baš u onom trenutku dok je svećenik bio 
za oltarom. Kako je u četvrtak, 15. srpnja, izvijestila PU virovitičko-
podravska, u Orahovici i Crncu ukrali su više od 13.000 kuna. Dok 
bi svećenik služio misu, oni bi iskoristili otvorene prozore župnog 
ureda, ušli u prostoriju te iz nje dalje „operirali“ po kući, neslužbeno 
doznajemo. Kada bi završili, na isti način bi se iskrali iz prostorije. U 

Cabuni su iskoristili priliku te ušli i u župnu crkvu. Pritom nisu izložili 
molitve zaštitniku sv. Ivanu Krstitelju, već su ukrali milodar. U to vri-
jeme svećenik je služio misu u Viljevu, doznajemo. Ni Slatina nije bila 
pošteđena – isti lopovi provalili su kroz prozor župnog ureda Župe 
bl. Ivana Merza i tijekom lipnja i srpnja otuđili više od 8000 kuna. U 
svom priopćenju policija je navela kako je dvojac isti modus operandi 
pokušao provesti i na području Podravske Moslavine, ali ondje im to 
nije uspjelo. Zaradili su kaznene prijave za teške krađe, a što će biti s 
novcem, teško je reći budući da su dio već potrošili – pretpostavlja se 
na obilazak gostionica, da se „malo počaste“.                                 M. Lo.  
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DEMOGRAFSKA MJERA 

Općine dobile sredstva za vrtiće 
Središnji ured za demografi-
ju i mlade donio je odluku o 
raspodjeli financijskih sred-
stava općinama Republike 
Hrvatske za održavanje i razvoj 
predškolske djelatnosti u 2021. 
godini. Zahvaljujući toj odluci 
općinama Pitomača, Lukač, 
Čađavica, Suhopolje i Špišić Bu-
kovica dodijeljeno je 220 tisuća 
kuna, općini Voćin 214.500 
kuna i općini Zdenci 132 tisuće 
kuna za održavanje djelatnosti 

u dječjim vrtićima. Radi se o 
demografskoj mjeri kojom se 
osigurava financijska potpora za 
održavanje i razvoj predškolske 
djelatnosti u svim općinama Re-
publike Hrvatske, prvenstveno u 
općinama u kojima nedostaje ili 
je slabo razvijena institucionalna 
skrb za djecu rane i predškolske 
dobi. Sredstva su osigurana iz 
državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2021. godinu.
V.L. 

Ako je suditi po posjećenosti 
Virkasa, Virovitičkog kazališnog 
ljeta, Motosusreta i koncerta Glaz-
bene škole „Jan Vlašimsky“, koji su 
dosad održani nakon popuštanja 
epidemioloških mjera, publika 
je jedva dočekala kulturne i za-
bavne sadržaje u kojima napokon 
može uživati. Potvrdila nam je to 
i Katarina Đurđević, direktorica 
Turističke zajednice grada Viro-
vitice. Razgovarali smo s njom 
o virovitičkom kulturnom ljetu i 
skorašnjem Rokovu koji nam stiže 
za nešto manje od mjesec dana. 
IZVRSNA POSJEĆENOST 
- Sve ove manifestacije koje su bile 
izvrsno posjećene znak su koliko 
ljudima nedostaju događaji, koliko 
se vesele bilo čemu samo da mogu 
malo izići i družiti se. Vidjelo se 
da ljudi uživaju, a moram priznati 
da mi je drago što i epidemiološke 
mjere popuštaju. Daje nam to 
nadu da će se uspjeti održati sve 
ono što smo isplanirali za ostatak 
ljeta - kaže K. Đurđević. 
Prošlog vikenda trebali su biti 
održani prvi koncerti u okviru 
Svirke u palači, programu koji 
Turistička zajednica grada Vi-
rovitice organizira u suradnji sa 
Savjetom mladih, udrugom ViKA 

– Virovitičkom kulturnom alterna-
tivom i Klubom mladih Virovitice. 
Zbog lošeg vremena koncerti su 
odgođeni za idući vikend, petak, 
23. srpnja i subotu, 24. srpnja. 
- Druga Svirka u palači donosi 
nam koncert grupe Mel Camino 
i odličnog Jonathana iz Rijeke. 
Mogu sa zadovoljstvom reći da 
i ove godine imamo jaka glaz-
bena imena koja će nastupiti i 
da na Svirku dovodimo sve jače 
bendove. Pozivam sve da dođu i 
uživaju u svirci pod zvijezdama - 
ističe K. Đurđević. 
Ostalo je manje od mjesec dana 
do Rokova, a Virovitičani već sada 
s nestrpljenjem čekaju program. 
Zna se da je riječ o višednevnoj 
manifestaciji na kojoj nastupaju 
brojni glazbenici, predstavljaju 
se udruge, klubovi i društva. Dan 
grada je dan svakog njegovog 
žitelja pa ne čudi što se u godini 
obilježenoj pandemijom, u kojoj 
su nakon prošlogodišnje stanke, 
svi žele predstaviti posjetiteljima. 
Prvo pitanje je uvijek: tko svira za 
Rokovo? 
OD KLAPE DO ROCKA 
- Za Rokovo mogu najaviti VT 
Rock fest koji također radimo u 
suradnji s Klubom mladih i Sav-
jetom mladih. Održat će se u 
petak, 13. kolovoza, odnosno na 

prvi dan Rokova i na njemu nas-
tupaju virovitički bendovi Ouaga-
dougou i Epitaf te kao gosti Bluzy 
Threesome. U večernjem terminu 
nastupit će grupa  Silente iz Du-
brovnika. Ljudi im se jako vesele i 
nadam se da će ove godine uživati 
na njihovom koncertu. 
Što se tiče ostalih koncerata, u 
subotu, 14. kolovoza, u večernjim 
satima nastupa Klapa Rišpet, koja 
će nakon desetak godina u Viro-
vitici oživjeti ‘dalmatinsku’ pismu, 
a nakon njih pozivam sve da se 
rasplešu uz mlade i uvijek popu-
larne ‘tamburaše u starkama’, 
tamburaški sastav Mejaši. 
U nedjelju, 15. kolovoza, na Ve-
liku Gospu nastupit će sarajevska 
grupa  Zabranjeno pušenje. Koliko 
čujem, svi im se jako vesele. Većina 
nas je odrastala uz njihovu glazbu 
i mislim da će to biti odličan kon-
cert - ističe K. Đurđević. 
Za sam Dan grada i blagdan sv. 
Roka, 16. kolovoza, planirani su 
koncerti virovitičko-daruvarskog 
benda Cota G4, a nakon toga, „za 
samo finale“ koncert domaće, 
virovitičke grupe Vatra, koja će s 
posjetiteljima dočekati veliki va-
tromet u ponoć. 
Za Rokovo se već u proljeće počnu 
javljati zainteresirani klubovi i 
udruge koje u bogatom rasporedu 

događanja žele imati svoju sat-
nicu, kao i lokaciju u gradu. Ove 
godine interes je još veći – svi 
žele nadoknaditi prošlogodišnju 
odgođenu priliku. 
- Vrijednost Rokova je u tome što je 
to dan našega grada, svih njegovih 
građana,  brojnih vrijednih udruga 
i ustanova koje djeluju na našem 
području. Nema tko ne zove, nema 
tko nema neki plan i program kojim 
se želi predstaviti. Svi se uključe 
i upravo su oni ti koji čine bogat-
stvo programa Rokova - ističe K. 
Đurđević, te objašnjava kako su to 
u prvom redu kulturne ustanove 
koje su pripremile sadržaj za sve 
generacije. Gradski muzej Viro-
vitica predstavit će tako svoj kata-
log nove stalne izložbe „Drveno 
doba“, a u predvorju Muzeja klub 
„Kockica“ najmlađima će održati 
prezentaciju i radionicu lego koca-
ka. Stižu iz svih dijelova Hrvatske, 
od Dubrovnika do Đakova, a djeca 
će moći uživati i u razgledanju, ali 
i u stvaranju vlastitih čuda. Grad-
ska knjižnica i čitaonica također će 
šarolikim i bogatim programom 
dati svoj obol Rokovu – od radioni-
ca stripa s Virovitičaninom Rokom 
Idžojtićem do brojnih predstav-
ljanja knjiga; Zavičajno društvo 
Virovitičana u Zagrebu predstavit 
će svoje kronike, a Dražen Bunje-
vac knjigu o Mikešima. 
VRAĆAJU SE KLAUNOVI, 
ŽONGLERI, BUBNJARI
Kazalište Virovitica obilježava ju-
bilarni 10. vrlo popularan i djeci 
omiljen VUF – Virovitički ulični 
festival, u kojem će tijekom tri 
dana, od 14. kolovoza, središte 
grada „zauzeti“ klaunovi, žongleri, 
mađioničari... Rokovo i ove go-
dine predstavlja rad vrijednih 
kreativaca, zabavljača, ugostitelja, 
sportaša… Bit će tu i autošou Au-
tocentra Pepa, koji će trajati puna 
četiri dana na igralištu uz Gimnaz-
iju P. Preradovića, u isto vrijeme 
moći će se razgledati i izložba 
„Virovitica voli vlakove“, ljubitelji 

rukotvorina doći će na svoje ti-
jekom VIROkreative, a limene 
ljubimce s dosta godina staža 
predstavit će Oldtimer klub Vi-
rovitica. Djecu i mlade obradovat 
će i lunapark, a odrasle brojne 
predstave, turniri i izložbe kojima 
mogu kvalitetno ispuniti vrijeme i 
uživati. 
-  Na rasporedu je mnogo toga 
i vjerujem da će svatko uspjeti 
pronaći nešto za sebe. Naravno 
sve ovisi i o epidemiološkim 
mjerama koje će tada biti na snazi. 
Vidimo da gradovi i mjesta u našoj 
blizini održavaju koncerte, da se 
sve pomalo vraća u normalu, pa 
vjerujem da će mjere, koje stalno 
pomalo popuštaju, do Rokova 
popustiti dovoljno da se ova naša 
važna rođendanska manifestacija 
održi onako kako se zapravo i tre-
ba održati: u punom sjaju. U prilog 
nam ide činjenica da su gotovo svi 
sadržaji planirani na otvorenom, 
gdje se može održati i distanca i 
druge mjere - ističe K. Đurđević. 
Kao i svi organizatori, situaciju 
s koronavirusom prate iz dana u 
dan te će se detaljnim uputama i 
programom izići neposredno pred 
Rokovo. 
- Sve informacije će biti dostupne 
na stranicama Turističke zajednice 
grada Virovitice, ali i na stranici 
same manifestacije Rokovo.com - 
zaključuje K. Đurđević. 
Detalje o samoj manifestaciji 
možete pratiti i na našim strani-
cama www.icv.hr. 

• Vrijednost Rokova je u tome što je to dan našega grada, svih njegovih građana, brojnih vrijednih udruga i ustanova koje 
djeluju na našem području.  Nema tko ne zove, nema tko nema neki plan i program kojim se želi predstaviti. Svi se uključe i 
upravo su oni ti koji čine bogatstvo programa Rokova, ističe K. Đurđević.

KATARINA ĐURĐEVIĆ, DIREKTORICA TURISTIČKE ZAJEDNICE GRADA VIROVITICE, NAJAVILA BOGAT 
PROGRAM ZA OVOGODIŠNJI DAN GRADA 

Rokovo je manifestacija koja govori o životu 
našega grada, na njoj žele sudjelovati gotovo 
sve udruge i klubovi 

Marija Lovrenc
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Godina 2020. za Zavod za hitnu 
medicinu Virovitičko-podravske 
županije bila je vrlo izazovna i 
zahtjevna. Potvrđeno je to i na sjed-
nici Županijske skupštine koja je 8. 
srpnja održana uz predsjedavanje 
predsjednika Dinka Begovića i 
nazočnost župana Igora Androvića 
i njegovih zamjenika Marija Kle-
menta i Igora Pavkovića, a na kojoj 
su vijećnici usvojili izvješće o radu  

za 2020. godinu. A iz njega se mo-
glo iščitati kako su djelatnici Zavo-
da za hitnu medicinu VPŽ u 2020. 
godini prešli 1.124.999 kilometara, 
najviše unazad nekoliko godina.
Da bi se to moglo ostvariti, 
zaslužna je i Virovitičko-podravska 
županija koja je samo u 2020. 
godini nabavila pet vozila, tri za 
hitnu te dva za sanitetski prijevoz. 
Jedno od tri vozila za „hitnjake“ je 

i ono posebno za brdsko-planinska 
područja uz pogon na sva četiri 
kotača, koje je uglavnom stacion-
irano na području Voćina. Za sve 
to Virovitičko-podravska županija 
izdvojila je 1.871.250,00 kuna. 
U 2020. godini zabilježene su 7083 
intervencije. U ambulantama su 
bila 8844 hitna pregleda te 17.850 
sanitetskih prijevoza. U 2020. go-
dini, koju je obilježila borba protiv 

bolesti COVID-19,  prijavno dojav-
na jedinica primila je 1855 poziva 
više nego u 2019., što čini porast od 
13,56 posto.
- Ne moramo posebno isticati 
koliko je važna brza i kvalitetna 
pomoć onima kojima je u tom 
trenutku najpotrebnija, a tu se 
ne radi samo o vozilima, nego i o 
drugoj medicinskoj opremi koju 
Virovitičko-podravska županija 
osigurava i Zavodu za hitnu 
medicinu i kompletnoj Općoj bol-
nici Virovitica, Domu zdravlja 
VPŽ, Zavodu za javno zdravstvo 

„Sveti Rok“ VPŽ. U budućnosti će 
se na području Opće bolnice Viro-
vitica graditi nova zgrada Zavoda 
za hitnu medicinu VPŽ, a za njenu 
gradnju je ishođena građevinska 
dozvola, s ciljem što bolje brige, 
skrbi i zdravstvene zaštite za paci-
jente s područja naše županije. 
Kada se izgradi novo zdanje, svi će 
biti „pod istim krovom“, a usluga za 
stanovnike naše županije bit će još 
bolja i brža - naglasio je virovitičko-
podravski župan Igor Andrović.

K.T. 

• Ne moramo posebno isticati koliko je važna brza i kvalitetna pomoć onima kojima je u tom trenutku 
najpotrebnija, a tu se ne radi samo o vozilima, nego i o drugoj medicinskoj opremi koju Virovitičko-podravska 
županija osigurava i Zavodu za hitnu medicinu i kompletnoj Općoj bolnici Virovitica, Domu zdravlja VPŽ, 
Zavodu za javno zdravstvo „Sveti Rok“ VPŽ, naglasio je župan Igor Andrović. 

Županija je prošle godine novim vozilima unaprijedila rad hitme 
medicinske pomoći

DJELATNICI ŽUPANIJSKOG ZAVODA ZA HITNU MEDICINU LANI PROŠLI 1,2 MILIJUNA KILOMETARA

Do pacijenata brže i zahvaljujući novim vozilima

Rokovo je manifestacija koja govori o životu 
našega grada, na njoj žele sudjelovati gotovo 
sve udruge i klubovi 

Virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović u četvrtak, 15. srpnja, 
potpisao je ugovor o rekonstrukciji 
prostora za potrebe Centra za 
podršku, savjetovanje i osnaživanje 
„Sigurna kuća“. Ugovor je vrije-
dan oko 4,5 milijuna kuna, a pot-
pisan je sa Sinišom Gregorićem, 
direktorom tvrtke Domogradnja 
koja s radovima treba završiti do 
kraja lipnja iduće godine. Naime, 
Virovitičko-podravska županija 
donedavno je bila jedna od šest 
županija u Hrvatskoj koje nisu 
imale osigurano sklonište za žrtve 
nasilja u obitelji pa je 2019. go-
dine inicijativu za to pokrenula 
Vlada Republike Hrvatske, odnos-
no tadašnje Ministarstvo za de-
mografiju, obitelj i mlade. Županija 
je tada iznašla privremeno rješenje 
te su, prema riječima župana Igo-
ra Androvića, u privatnu zgradu 
uložili oko 100 tisuća kuna kako bi 
je prilagodili traženim uvjetima.
- Sredstva za rad tog privremenog 
skloništa za žrtve nasilja osigurala 
je Virovitičko-podravska županija 
sa svim jedinicama lokalne samou-
prave s područja županije. Is-
tovremeno čekali smo i natječaj 
od nadležnog Ministarstva te se 
pripremali kako bismo ostvari-
li jedno dugoročno rješenje za 
sklonište za žrtve nasilja u obitelji 
- rekao je župan te dodao kako su 
sada pronašli kuću koja im je be-
splatno ustupljena za potrebe sig-
urne kuće. Dio sredstava utrošit 
će se na rekonstrukciju kuće, a os-
tatak je namijenjen za financiranje 

projekta „Sigurna kuća“ u trajanju 
od 30 mjeseci.
KAPACITET 11 OSOBA
- Zahvaljujući ovoj rekonstrukciji 
imat ćemo trajno rješenje i osigu-
rati smještaj za žene žrtve nasilja 
i žrtve nasilja u obitelji. Nažalost 
svi znamo da ovaj oblik nasilja 
nije nepoznanica i rijetka pojava, 
već nešto s čime se svakodnevno 
suočavamo i pokušavamo sman-
jiti raznim aktivnostima pomoći 
i podrške - istaknuo je župan 
Andrović te otkrio kako, nažalost 
ili nasreću, i u privremenoj sig-
urnoj kući već postoje određeni 
korisnici.
Partner na projektu je Udruga SOS 
Virovitica. U izradu projektne do-
kumentacije uloženo je 145 tisuća 
kuna te je još potrebno potpisati i 
ugovor sa stručnim nadzorom koji 
će Županiju koštati 155 tisuća kuna, 
rekla je pročelnica za zdravstvo, 
branitelje i socijalnu skrb VPŽ Me-
lita Sirovica. 
- Nadamo se da s radovima 
počinjemo vrlo brzo jer moraju 

biti gotovi do kraja lipnja iduće 
godine. Kapacitet kuće bit će 11 
osoba, od čega su stvoreni uvjeti i 
za dvije osobe s invaliditetom. Mi 
smo jedna od prvih županija koja 
je uspjela doći do ove faze projekta 
i rekonstrukcije jer smo među pr-
vima i potpisali taj ugovor. Mogu 
reći da smo uistinu zadovoljni što 
smo uspjeli u tome i što ćemo u 
budućnosti imati uvjete za smještaj 
takvih osoba na području naše 
županije, ali ako bude potrebe i s 
područja cijele Hrvatske. Nadamo 
da će u sigurnoj kući biti što manje 
korisnika, iako sudeći po svim 
pokazateljima i  s obzirom na ovu 
koronakrizu za time ima nažalost 
sve više potrebe - kaže pročelnica 
Sirovica. Također, pročelnica je 
naglasila da će Županija brinuti o 
financiranju sigurne kuće i nakon 
isteka projekta, odnosno sljedećih 
30 mjeseci.
Dosadašnjim iskustvom te 
sukladno analizi statističkih poda-
taka prethodnih godina broj žrtava 
nasilja u potrazi za privremenim 
stambenih rješenjem na području 
Virovitičko-podravske županije ne 
mijenja se značajno – 2016. go-
dine bila su 22 slučaja, 2017. njih 
20, a prije tri godine 23 slučaja.                   
Ž. Đaković Leš

• Nažalost svi znamo da ovaj oblik nasilja nije nepoznanica i rijetka 
pojava, već nešto s čime se svakodnevno suočavamo i pokušavamo 
smanjiti raznim aktivnostima pomoći i podrške, istaknuo je župan Igor 
Andrović te otkrio kako, nažalost ili nasreću, i u privremenoj sigurnoj 
kući već postoje određeni korisnici.

POTPISAN UGOVOR O REKONSTRUKCIJI PROSTORA ZA 
POTREBE „SIGURNE KUĆE“

Radovi moraju biti gotovi 
u lipnju sljedeće godine 

Ovako će izgledati nova zgrada Zavoda za hitnu medicinu

PREDSTAVLJEN NOVI VIZUALNI I 
KOMUNIKACIJSKI IDENTITET 
Slavonija i Podravina 
te Turistička zajednica 
Virovitičko-podravske županije 
polaze od „neočekivanog“
U Centru za posjetitelje Dvo-
rac Janković u Suhopolju u sri-
jedu, 21. srpnja, predstavljen je 
novi vizualni i komunikacijski 
identitet destinacije Slavonija i 
Podravina te Turističke zajednice 
Virovitičko-podravske županije. 
Kao inspiracija za novi iden-
titet autorima Pro media group 
poslužilo je okruženje Virovitičko-
podravske županije. Prema 
riječima kreativnog direktora Ig-
ora Škunce, na terenu su zatekli 
neočekivane i izuzetno zanimljive 
sadržaje te je tu nastala komu-
nikacijska poruka „neočekivano“, 
dok logotip prikazuje administra-
tivne obrise prikazane kao godove 
od drveta koji predstavljaju život, 
trajnost i tradiciju.
- Do sada smo svoj vizualni 
identitet komunicirali samo kao 
Turistička zajednica Virovitičko-
podravske županije, a s obzirom 
na ovoliko novih sadržaja, već 

duže vrijeme koristimo slogan da 
smo mi i Slavonija i Podravina, 
što definitivno jesmo, to je jedno 
veliko bogatstvo - rekla je direk-
torica županijske Turističke za-
jednice Martina Jakelić.
Neočekivano nadahnjujuća, 
zadivljujuća i zelena – samo su 
neki od epiteta kojima će se tur-
istima prezentirati mogućnosti 
koje mogu doživjeti.
- I sami smo imali prilike puno 
puta čuti od gostiju koji su došli, 
koji su bili prvi put u županiji, da 
nisu očekivali sve ono što su vi-
djeli, da nisu očekivali toliko kul-
turne i prirodne baštine, toliko 
zelenila. Zato ćemo ovaj slogan 
„neočekivano“ sigurno koristiti u 
svim daljnjim mogućnostima, u 
svim daljnjim spektrima razvoja 
našeg turizma - naglasio je župan 
Igor Andrović. 

M. Lukačić
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RAVNATELJ KOŠ-a MARIO VEČERIĆ OPROSTIO SE OD UČENIKA, KOLEKTIVA I RODITELJA

Povjerene su mu nove službe 
župnika i voditelja biskupijskog 
Caritasa u Požegi

ZAVRŠENI RADOVI

U promet pušten kružni tok 
kod Plodina 
Završeni su radovi na kružnom 
toku kod Plodina, odnosno re-
konstrukciji raskrižja Vinkovačke 
i Vukovarske ulice s Ulicom Ote 
Horvata u Virovitici. Kružni tok 
pušten je u promet u četvrtak, 
15. srpnja. Podsjetimo, početak 
građenja prijavljen je krajem 
prošle godine, a zbog brojnih 
prometnih nesreća koje su se 
događale na toj dionici, donese-
na je odluka o izgradnji kružnog 

toka kao efikasnom 
rješenju. Radove su 
izvele Ceste Bjelovar, a 
investitor projekta su 
Hrvatske ceste d.o.o. U 
suradnji s Hrvatskim 
cestama za uređenje 
kružnog toka i sadnju 
biljaka pobrinula se 
tvrtka Flora VTC.

V.L. 

Po treći put u okviru pro-
slave Dana Mjesnog odbora 
virovitičkog prigradskog naselja 
Rezovac i blagdana svete Ane 
Nogometni klub Rezovac orga-
nizirao je u subotu, 17. srpnja, 
natjecanje u kuhanju paprikaša 
„Rezovački kotlić“. Na natje-
canju je sudjelovalo 19 ekipa. 
Organizatori su se, prateći vre-
mensku prognozu, pripremili 

za kišu pa je svaka ekipa dobila 
svoj štand i suncobran kako ih 
kiša ne bi ometala u natjecan-
ju. Svaka ekipa je imala po dva 
člana, ali se oko kotlića okupilo 
po desetak prijatelja i poznani-
ka koji su željeli pomoći barem 
s pokojim savjetom ili biti na 
čašici razgovora, a na stolovima 
su se mogle naći i druge gas-
tronomske delicije za goste: ko-
basice, špek, mesni naresci, sir, 
domaći kruh, langošice… Osim 

mjesta ekipe su imale osigurano 
i meso, a sve ostalo morali su 
donijeti sami. Natjecatelji su za 
pripremu jela imali na raspola-
ganju  gotovo četiri sata. U tom 
periodu zrak između nogomet-
nog igrališta i društvenog doma 
na rezovačkom Laništu bio je 
pun mirisa paprikaša, oplemen-
jenih brojnim začinima i mirodi-
jama. 
Nešto prije 19 sati stručno povje-
renstvo od šest članova pozvalo 

je natjecatelje da predaju svoje 
uzorke za ocjenjivanje. 
- Sudjelovao sam na desecima 
sličnih natjecanja u Hrvatskoj i 
inozemstvu i uvijek nastojim da 
članovi povjerenstva budu ob-
jektivni i nepristrani - naglasio je 
predsjednik ocjenjivačkog povje-
renstva Željko Škalić.
Treće mjesto osvojila je ekipa 
„Gradski radio“ koju su činili 
Zoran i Bruno Dorić, a drugi je 
bio dvojac iz Borove pod im-
enom „Alkos električari“ za 

koje su kuhali Mario Krizmanić 
i nogometaš Pitomače Nikola 
Plavšić. 
- Inače se ne bavimo kuharstvom, 
ali smo sudjelovali na nekoliko 
sličnih natjecanja i ovo nam je 
prvi značajniji uspjeh i poticaj za 
daljnji rad - rekao nam je presre-
tan Mario Krizmanić.
Prošlogodišnju titulu pobjednika 
obranila je ekipa „Spadalipovići“ 
u sastavu Krešo Rak i Davor 
Bazijanac, koji će se, ako ovako 
nastave, izdići u prave majstore 
kuharstva.
Dok je trajalo ocjenjivanje uzor-
aka, svi nazočni su mogli kušati 
paprikaše po svom izboru. Sve 
ostale ekipe su dobile zahvalnice 
za sudjelovanje. Poneki su bili 
nezadovoljni jer se nisu našli na 
pobjedničkom postolju, ali to im 
treba biti poticaj da iduće godine 
budu još bolji. Druženje natje-
catelja i posjetitelja nastavilo 
se još satima nakon službenog 
završetka natjecanja.

REZOVAC OKUPIO STRUČNJAKE U PRIPREMI PAPRIKAŠA NA 3. KOTLIĆU  

Krešo Rak i Davor Bazijanac obranili 
prošlogodišnji naslov
• Natjecatelji su za pripremu jela na raspolaganju imali gotovo četiri sata. U tom 
periodu zrak između nogometnog igrališta i društvenog doma na rezovačkom Laništu 
bio je pun mirisa paprikaša, oplemenjenih brojnim začinima i mirodijama. 

Mario Šolc
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Velečasni Mario Večerić, ravnatelj Katoličke 
osnovne škole u Virovitici (KOŠ), oprostio 
se u petak, 9. srpnja, od učenika, kolektiva i 
roditelja prigodnim riječima nakon podjele 
svjedodžbi u školi. 
Vlč. Večerić, koji je na mjestu ravnatelja bio 
šest godina te je vjernicima služio i kao pas-
toralni suradnik u Župi sv. Terezije Avilske 
u Suhopolju, odlukom požeškog biskupa 
mons. dr. Antuna Škvorčevića prije neko-
liko dana imenovan je upraviteljem Župe 
sv. Terezije Avilske u Požegi te ravnateljem 
Caritasa Požeške biskupije.
U dirljivom govoru zahvalio je svim 
roditeljima, učenicima i djelatnicima škole 
na potpori i zajedništvu. Prisjetio se osobito 
prve generacije s kojom su, kaže, zajedno i 
škola i roditelji svladavali prve izazove. 
- Danas odlazim iz ove škole nakon šest 
godina i svih tih šest godina bilo mi je jako 
lijepo s vama. Odlazim pun iskustva i us-
pomena. Draga djeco, roditelji, djelatnici, 
zapamtite – vi ste ova škola, vi ste oživljavali 
ovu školu u svakom trenutku i hvala vam 
na svemu što ste postigli i napravili. Dragi 
moji učenici, svakoga od vas ponaosob ću se 
sjećati cijeloga života. Molim vas zapamtite 
da ste vi Isusovi mališani. Želim vam puno 
uspjeha u daljnjem životu i obrazovanju, da 
se i dalje družite s Isusom, koji je smisao 
vašega života i da nikada ne zaboravite tko 
ste - poručio je vlč. Večerić, najavivši pritom 
kako će od jeseni školu voditi novi ravnatelj 
te da su u Požegu, gdje on odlazi, uvijek 
dobrodošli. 
Novi ravnatelj je vjeroučitelj Ivan Mikolić 

koji ima bogato radno iskustvo i koji dolazi 
iz Osnovne škole Ivane Brlić-Mažuranić u 
Virovitici. 
Vlč. Večerić u novoj službi ima i onu 
ravnatelja Caritasa Požeške biskupije.
- Iz jedne zaigrane škole pune djece, igre i 
veselja, odlazim služiti siromasima, oni-
ma kojima je potrebna duhovna i tjelesna 
pomoć. Molim vas sve da se u svojim molit-
vama sjetite i mene i svog novog ravnatelja, 

da molite za nas u novim službama koje su 
nam povjerene. A vas, dragi roditelji, nas-
tavnici i djeco, neka prati Božji blagoslov, 
da i dalje molitvom i dobrim djelima rastete 
u odgoju, u ljubavi prema Bogu i bližnjima - 
zaključio je vlč. Večerić. 
Od ravnatelja se oprostio i kolektiv i roditelji 
prigodnim poklonom.

M. Lovrenc 

AKTUALNO I 7
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Povjerene su mu nove službe 
župnika i voditelja biskupijskog 
Caritasa u Požegi
• Dragi moji učenici, svakoga od vas ponaosob ću se sjećati cijeloga života. Molim vas zapamtite da ste vi Isusovi 
mališani. Želim vam puno uspjeha u daljnjem životu i obrazovanju, da se i dalje družite s Isusom koji je smisao 
vašega života i da nikada ne zaboravite tko ste, poručio je vlč. Večerić.

IZ MIKEŠKOG KUTA

Čitam u srpanjskom ‘’Gradskom 
vodiču’’  koji u rubriki ‘’Crtice’’ 
prenosi stare objave kak’ u članku 
‘’Pasji dani’’ lipo piše da ‘’u nas 
vlada upravo tropska vrućina i svi 
će nam usjevi propasti, pogotovo 
kukuruza’’ dodajuć’ da ‘’i najstariji 
ljudi ne pamte takove žege u 
našim krajevima i sva je sreća da 
nas Bog čuva od vatre’’.  Et’ takoj’ 
bilo prije sto godna u Plevnikovu  
‘’Virovitičanu’’ i jedino falji 
temperaturni iskaz u celzijevima 
dab’ slika bila potpuna. Isto tak’ ni 
oni jadni nis’ imali bazena dab’ se 
razladli i tegobe ublažli ko mi koji 
danaske svudak putujemo i ipak, 
kuljko-tuljko, uživamo turističke 
blagodati unatoč koroni kojes’ 
nam omogućli naši dragi susjedi 
i zat’ fala im. Osobno kazano, ne 
pamtim zaguljenije lito od ovoga 
koje nas pažgari dobrano prek’ 
trist celzijusa a ondak nas zaliva 
kišurnom potopni’ razmira. 
Najgore od sveg’ je bit u kući di ne 
pomažu širom otvorena vrata nit’ 
penđeri jerbo se toplina svedno 
zadržava i zabajdav promaja pa 
ja i moja Rezika bez klime živimo 
ko dva kuana šarana. Jab’ tijo 
kupt otu zvrndavu kištru al’ kak’ 
kad njoj izaziva migrenu i ne trpi 
njikaku ladnoću te ni’ dobra ni za 
sinuse a najposli njoj ne smeta 
sunce već vrućina?!… Željno 
iščekivana koncertna sezona sa 
‘’Svirkom u palači’’, za razliku od 
one kazališne kojaj’ lipo dala svoje, 
je odgođena uprav’ zbog padalina 
pa se sad čeka nastavka baš ovog 
vikenda di će bit’ dvostruka svirka 
i po nješt za svakoga. Prvi u petka 
nastupa koprivnički ‘’Ogenj’’ pa 
će ovdašnji kajkavci dojt na svoje 
zafaljujuć’ stihovima i melodjama 
vođe sastava, Međimurca 
Tomislava Mihca u kojima 
imade zvukovlja ljupki vijolina 
i umilni’ tamburca. Potli nji’ 
svira ‘’M.O.R.T’’ sinjski, čiji rock, 
pank i bluz mišunga te energični 
koncertni karakter liči na čvrsti 
ručno mišani malter. Subota će 
bit’ svjetski glazbeni dan jer nam 
sa svojim pismama na engleskom 
jez’ku dolazi riječki ‘’Jonathan’’ a š 
njima i nješta  laganijieg i pitkijeg 
zvuka velikogorički ‘’Mel camino’’ 
s kojma će sasvim sigurno svim 
slušateljima za uho bit’ fino. Sve 
nabrojeno održat’ će se ak’ ne bude 
kiše… Svoju poslidnju izložbu, 
Željko Vampovac Vampy il’ kasnije 
svima znani Brko, virovtički crtač, 
ilustrator, karikaturist, scenograf, 
pisac osobnih zapažanja, foto-
reporter i boem je imo 2017.-te u 
GDCK-u. Potlam je, ovog osnivača 
‘’Strip kluba 85’’ i autora u fanzinu 
‘’Gavran’’ i ostalim lokalnim 
tiskovinama, ufatla  neugodna 
grlena boljetica zbog koje mu nije 
zadrtala ruka niti se predo već 
nam nanovo predstavlja svoje 
uratke koji se nalaze u ‘’Horn 
pubu’’ svima na ocjenu, misao i 
nadohvat ruku…

Virov'tički 
umitnik i 
boem

DJEČJI FESTIVAL „MALI SPLIT“  

Virovitički „Slavuji“ nastupili sa skladbom „Mala sestra“  
Na ovogodišnjem 31. međunarodnom dječjem festivalu „Mali Split“ nastupili su i „Slavuji“ iz Glazbene škole „Jan Vlašimsky“ Virovitica. Zapje-
vali su skladbu „Mala sestra“ za koju je glazbu i aranžman napisao Vedran Gorjup, a tekst Ljiljana Tonček. 
Iako su se vratili bez nagrade, „Slavuji“ su prepuni lijepih uspomena za cijeli život. Uživali su u svakom trenutku i  ponosni se vratili kući jer, kako 
su istaknule njihove ponosne voditeljice Ana Filipović i Dijana Sulimanac, djeca su odradila veliki posao i s hrabrošću stala na pozornicu. 
- U stopu su nas pratili i roditelji kao naša najveća i najglasnija podrška. HVALA im na tome! Velika hvala i našem ravnatelju Damiru Mihaljeviću 
što nam je omogućio putovanje koje ćemo pamtiti zauvijek - poručili su.                                                                                                                            D. S.

REZOVAC OKUPIO STRUČNJAKE U PRIPREMI PAPRIKAŠA NA 3. KOTLIĆU  

Krešo Rak i Davor Bazijanac obranili 
prošlogodišnji naslov
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U obnovljenom Mjesnom domu u Tura-
novcu održana je izvještajna skupština 
Udruge umirovljenika općine Lukač. 
Skupštinu je otvorio predsjednik Branko 
Videković, a nakon utvrđivanja kvoruma 
podneseni su izvješće o radu, financijsko 
izvješće i izvješće Nadzornog odbora, koji 
su jednoglasno usvojeni. Udruga je zbog 
pandemije koronavirusa bila aktivna puno 
manje nego proteklih godina, ali je ipak 
bilo aktivnosti: redoviti obilasci članova 
i dijeljenje prigodnih poklona članica za 
Dan žena te nabavka mandarina za sve 
članove Udruge. Naglašena je i svesrdna 
pomoć Općine i načelnika Đure Bukvića 
te komunalnih tvrtki putem donacija, bez 
čega Udruga umirovljenika ne bi mogla 
djelovati. 
Tom prigodom usvojeni su plan rada i fi-
nancijski plan za 2022. godinu.

- Vjerujemo da iduće godine nećemo ima-
ti problema s pandemijom koronavirusa 
te da ćemo se vratiti našim uobičajenim 
aktivnostima, zajedničkim druženjima 
i putovanjima - naglasio je predsjednik 
Videković. 
Umjesto dosadašnje tajnice Ankice Mesar 
za novog tajnika izabran je Stjepan Jurišić, 
a izabrane su i dvije nove članice Izvršnog 
odbora, Željka Lacko i Ana Bukvić. 
Rad Udruge pohvalili su i gosti: predsjed-
nica KUD “Seljačka sloga” iz Turanovca 
Anka Zalogaj te u ime Općine predsjed-
nik Mjesnog odbora Turanovac Mario 
Gašparić. 
U idućih mjesec dana, ako to dopuste 
epidemiološke prilike, Udruga planira 
dva jednodnevna izleta, prvi na more u 
Njivice, a drugi u Mariju Bistricu.

M. Šolc 

LUKAČ SUHOPOLJE

Turistička zajednica općine Suhopolje i 
ove je godine raspisala natječaj za izbor 
najuređenije okućnice na području općine 
u cilju motiviranja mještana na što ljepše 
uređenje svojih okućnica, balkona i terasa. 
Ocjenjivanje okućnice obuhvaćalo je cvi-
jetnost i hortikulturu uređenja, opći dojam 
i utjecaj na ulicu, a prema odluci stručnog 
žirija koji su predstavljali Marija Smolčić, 
Karolina Čorko i Marko Jozić od ukupno se-
dam pristiglih prijava prvo mjesto osvojila je 

obitelj Hećimović iz Suhopolja, drugo mjesto 
obitelj Mandić iz mjesta Cabuna, a treće 
mjesto obitelj Belani iz mjesta Jasik. Nagra-
da za prvo mjesto bila je poklon-bon u izno-
su od 1000 kuna, a za drugo i treće mjesto 
sadnice i vrtni alat za uređenje okućnice. 
Turistička zajednica zahvalila je svim prijav-
ljenim natjecateljima, za koje su osigurani 
i prigodni pokloni koji će im naknadno biti 
podijeljeni.                            

V. L. 

ČAČINCI

Općinsko vijeće Općine Čačinci upisalo 
je novu zanimljivost u svoju povijest – 
drugu sjednicu aktualnog saziva održali 
su izvan Čačinaca, u društvenom domu 
u Paušincima, a domaćin je bio lokalni 
Mjesni odbor. Kako je najavljeno, sjednice 
Općinskog vijeća u nastavku godine bit će 
održane i u drugim općinskim naseljima 
kako bi se pokazala jednaka briga i skrb za 
sve mještane i naselja općine. 
Predsjednik Vijeća Tomislav Tomić zahva-
lio je domaćinima na dočeku, a potom je 
načelnik Alen Jurenac položio načelničku 
prisegu. Vijećnici su, između ostalog, 
odlučivali o prijedlogu godišnjeg izvještaja 
o izvršenju proračuna za 2020. godinu. 
- Prihodi su planirani u ukupnom iznosu od 
11.906.478,64 kuna, ostvareni su u iznosu 
od 10.039,999,54 kuna ili 84,3 posto, a 
sastoje se od prihoda poslovanja i prihoda 
od prodaje nefinancijske imovine. S druge 
strane rashodi su planirani u ukupnom 
iznosu 13.640.644,76 kuna, a ostvareni u 
iznosu od 12.405.907,96 kuna ili 90,9 pos-
to. Ukupan manjak prihoda u navedenom 
izvještajnom razdoblju je 2.365.908,42 
kuna, preneseni višak iz prethodne go-

dine je 1.734,166,12 kuna, a manjak sred-
stava za pokriće u sljedećem razdoblju je 
631.742,30 kuna - rekla je pročelnica JLS-a 
općine Čačinci Marija Vreš. 
Izvještaj je jednoglasno prihvaćen, a 
vijećnici su nakon toga donijeli i odluku o 
davanju suglasnosti za provedbu ulaganja 
na području općine, tj. o izgradnji tržnice 
te spremišta i potrebnih garaža DVD-a u 
Čačincima. 
- Prijavit ćemo dva projekta na taj natječaj 
i vjerujemo kako će biti uspješno i realiz-
irani. Riječ je o važnim i korisnim dijelovi-
ma naše općine. Tržnica nam je potrebna, 
DVD doista nema prostora za sva svoja 
vozila, a znamo da je riječ o humanoj or-
ganizaciji i dečkima koji spašavaju ljudske 
živote i imovinu - rekao je načelnik Alen 
Jurenac. 
Na kraju su jednoglasno usvojeni izvještaji 
o poslovanju Dječjeg vrtića, Turističke 
zajednice te DVD-a Čačnici, a potom je 
načelnik Alen Jurenac potvrđen kao pred-
stavnik Općine u LAG-u Papuk, Dječjem 
vrtiću „Lipa“ te u skupštinama tvrtki Pap-
uk i Voda d.o.o. Orahovica.   

V. G. 

ŠPIŠIĆ BUKOVICA

Nakon što je završena izgradnja pomoćne 
zgrade DVD-a Špišić Bukovica, u utorak, 20. 
srpnja, obavljen je tehnički pregled objekta 
koji u potpunosti podliježe svim adekvatnim 
mjerama. Riječ je o garaži za autoljestve, in-
vesticiji vrijednoj 235.975 kuna. 
Prema riječima načelnika općine Špišić Bu-
kovice Hrvoja Milera, preostalo je još urediti 

kompletan vatrogasni dom, krovište, fasadu 
i stolariju te asfaltirati dvorište. Inače, ove je 
godine i u Vukosavljevici izgrađeno novo va-
trogasno spremište i to za tri vozila, dva ka-
miona i kombi vozilo, a najavljena je i izgrad-
nja garaža u Bušetini i Okrugljači.                                      

Ž. Đ. L.

Obitelj Hećimović ima najuređeniju 
okućnicu na području općine 

Umirovljenici s nestrpljenjem očekuju 
izlete i nova druženja

Obavljen tehnički pregled na garaži za 
DVD Špišić Bukovica

Općinsko vijeće ima „mobilne“ 
sjednice, prva održana u Paušincima  

U okviru obilježavanja Dana općine 
Suhopolje koje će trajat će od 7. do 15. 
kolovoza mještani i njihovi gosti moći će 
uživati u brojnim glazbenim poslastica-
ma. Šlag na tortu zasigurno će biti kon-
cert popularne grupe Psihomodo pop 12. 
kolovoza te Neno Belan & Fiumens koji 
će nastupiti 23. kolovoza. Oba koncerta 
održat će se ispred Hrvatskog doma 
Suhopolje s početkom u 21 sat.                                                                    

V. L. 

Glazbene poslastice za Dan općine – stižu 
Psihomodo pop i Neno Belan & Fiumens

MIKLEUŠ
Općina pomaže udrugama
Općina Mikleuš i ove godine pomaže 
udrugama koje djeluju na njenom 
području kako bi nastavile promovirati 
zdrav stil života, njegovati tradiciju i kul-
turu te čuvati običaje, brinuti za potrebe 
najmlađih te razvijati turizam. Općina je iz 
proračuna izdvojila oko 300.000 kuna za 
pomoć udrugama, među kojima su KUD 

Mikleuš, Društvo „Naša djeca“ Mikleuš, 
ŠRU „Klen“ Mikleuš, LU „Zec“ Četekovac, 
NK Mikleuš, NK Dinamo Četekovac i RK 
Mikleuš. Ovisno o veličini i programima s 
kojima su se javili na javni poziv, udruge, 
društva i klubovi dobili su između 10 i 80 
tisuća kuna pomoći za svoj rad tijekom ove 
godine.                                                    M. Lo. 
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Mnoštvo posjetitelja uživalo u 
odbojci na pijesku, kanuingu, 
raftingu i skoku u rijeku Dravu 
Na izletištu na Križnici u nedjelju, 11. srpnja, održana je 
manifestacija pod nazivom „Big jump for living rivers 
– Križnica 2021“ povodom obilježavanja 9. godišnjice 
proglašenja Rezervata biosfere Mura-Drava-Dunav i 
Dana europske Amazone. Podršku ovom događaju dali su 
virovitičko-podravski župan Igor Andrović, njegov zamje-
nik Marijo Klement te načelnik općine Pitomača Željko 
Grgačić. Brojni posjetitelji uživali su u bogatom programu, 
raznovrsnoj gastronomskoj ponudi, odbojci na pijesku, 
kanuingu i raftingu, a bila je tu i zabava za najmlađe pos-
jetitelje. Tijekom cijele manifestacije za dobru glazbu bila 
je zadužena grupa „Od srca do srca“. 
Turnir u odbojci na pijesku privukao je mnoštvo sportaša i 
rekreativaca, a među najboljima bili su Monstrumi koji su 
osvojili prvo mjesto. Ono u čemu su mnogi uživali bilo je 
spuštanje kanuima i rafting kanuing stazom „Drava Tour 
adventure“ u organizaciji tvrtke Draft d.o.o., a na kraju 
prve tri ekipe koje su bile najbrže dobile su priznanje. 
U 15 sati mnoštvo posjetitelja skokom u rijeku Dravu 
pridružilo se tisućama ljudi diljem svijeta u tradicional-
nom događaju „Veliki skok“ kako bi ovim simboličnim 
činom podigli svijest o živućim rijekama, a nakon toga 
nastavili su uživati u druženju, suncu i svježem zraku. 
Dakako na sigurnost svih posjetitelja i sudionika pazili su 
djelatnici hitne medicinske pomoći, vatrogasci, članovi 
HGSS-a i policija Policijske postaje Pitomača.  

I. B. 

Općina Pitomača potpisala 
je u utorak, 9. srpnja, sa za-
jednicom ponuditelja koju 
čine tvrtka Konfort d.o.o. 
iz Zagreba i obrt “Duga” iz 
Pitomače ugovor o početku 
rekonstrukcije objekta 
stare škole u sklopu pro-
jekta SPEKTAR. Ugovor su 
potpisali načelnik Željko 
Grgačić, direktor tvrtke 
Konfort Đuro Kucelj te vlas-
nik obrta „Duga“ Tihomir 
Živko. Ovim radovima 
kompletno će se rekonstrui-
rati objekt, preurediti in-
frastrukturne jedinice koje 
će se koristiti za pružanje 
socijalnih usluga u svrhu 
deinstitucionalizacije i 
pružanja izvaninstitucijskih 
usluga. Infrastrukturne je-
dinice unutar objekta će 
se prilagoditi i opremiti sa 
suvremenom opremom 
namijenjenom za cjelovito 

pružanje socijalnih usluga. 
- Osim što će dobiti novo 
ruho, stara škola u središtu 
Pitomače zahvaljujući ovom 
projektu dobit će i novu 
funkciju, postat će ustanova 
za pružanje socijalnih us-
luga u zajednici. Ovim pot-

pisivanjem ugovora stečeni 
su svi uvjeti da se krene s 
radovima koji će trajati 14 
mjeseci od uvođenja u pos-
ao. Dakle, za godinu dana 
radovi će biti gotovi - rekao 
je načelnik Željko Grgačić. 
Nositelj projekta je tvrt-

ka Draft d.o.o. zajedno 
s partnerima, općinama 
Pitomača, Špišić Bukovica 
i Kloštar Podravski. Uku-
pna vrijednost projekta je 
8.049.674,37 kuna, a nje-
gova provedba će trajati 30 
mjeseci.                             I. B. 

Zahvaljujući projektu SPEKTAR stara škola 
u središtu Pitomače dobit će novo lice i svrhu  

PITOMAČA 

SOPJE
Posjetitelji uživali u 
bogatom programu 
Dravskog proljeća 
2021.
Malonogometnim turnirom na kojemu 
su sudjelovale četiri ekipe, tri iz Hrvatske i 
jedna iz Mađarske, u petak, 9. srpnja, počela 
je najveća manifestacija u općini Sopje 
„Dravsko proljeće“. Ove godine prvi put 
je održana kroz projekt Interreg – Drava 
events II koji se sufinancira iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj u okviru Programa 
prekogranične suradnje Mađarska – Hrvats-
ka 2014. – 2020., a otvorio ju je župan Igor 
Andrović. 
- Ovaj događaj govori o tome da ima života i 
u ruralnim sredinama naše županije i da se 
uz malo dobre volje i rada može organizirati 
jedan ovakav veliki, hvalevrijedan događaj. 
Tradicija je temelj i okvir na kojem se gradi 
kultura, a kultura bez tradicije nije kultura. 

Sve je to naravno preduvjet za ostanak mla-
dih na selu - rekao je župan Andrović. 
Prvo mjesto na turniru osvojila je ekipa Vet-
erani 2 Nova Šarovka, druga je bila ekipa iz 
Sopja, treći gosti iz Mađarske – Dravasztara, 
a četvrto mjesto zauzela je ekipa Veterani 1 
Nova Šarovka. 
Drugi dan Dravskog proljeća započeo je 
okupljanjem KUD-ova, a potom je u župnoj 
crkvi sv. Marije Magdalene služena sveta 
misa. Prije same povorke folkloraša kroz 
Sopje uslijedila je vožnja i promenada 
starih vozila Oldtimer kluba iz Virovitice. 
U predvečernjim satima organizirani su 
nastupi KUD-ova i izbor najljepšeg izvor-
nog ruva (nošnje). Ove godine tu je titulu 
ponijela djevojka iz KUD-a Jasen Šaptinovci 
Matea Lukačić. Kraj ovogodišnje manifest-
acije „Dravsko proljeće“ zaključila je svojim 
koncertnim nastupom popularna splitska 
pjevačica Lidija Bačić. U dvosatnom koncer-
tu Lidija je otpjevala mnogobrojne hitove te 
rasplesala mnogobrojne posjetitelje koji su 
stigli iz gotovo cijele županije.             A. D. F. 

U Domu kulture „Drago 
Britvić“ u Pitomači u utor-
ak, 20. srpnja,  održana je 
2. sjednica Vijeća Općine 
Pitomača pod predsjedan-
jem Rikarda Bakana i u 
nazočnosti načelnika Željka 
Grgačića. 
Prije početka aktualnog 
sata vijećnik Danijel Bi-
juk stavio je svoj mandat u 
stanje mirovanja, a umjesto 

njega svečanu prisegu dao 
je Tihomir Gregurek. Na 
aktualnom satu je, između 
ostalog, glavna tema bila 
odlagalište Klisa na kojemu 
je i ove godine izbio požar. To 
nije prvi put da odlagalište 
Klisa gori, a načelnik Grgačić 
je pojasnio što se čini po tom 
pitanju.  
- Otpad je problem s kojim 
će se Pitomača zasigurno 

mučiti još godinama. Bojim 
se da ovom sanacijom 
nećemo riješiti problem ot-
pada. Mi ćemo sanirati taj 
dio Klise, ali i dalje će biti 
problem otpad koji se dovozi 
- rekao je Grgačić. 
Osim donošenja statut-
arne odluke o izmjenama 
Statuta Općine Pitomača i 
razmatranja izvješća o radu 
općinskog načelnika za prvih 
šest mjeseci ove godine, do-
nesena je i prva izmjena i 
dopuna proračuna za 2021. 
te projekcije za 2022. i 2023. 
godinu. 
- U ovim izmjenama 
proračuna išlo se na 
povećanje proračuna za 4,9 
milijuna kuna te proračun 
sada iznosi 64,6 milijuna 
kuna. To je najviši proračun 
do sada - rekao je predsjed-
nik Općinskog vijeća Rikard 
Bakan. 

Vijećnici su tom prigodom, 
između ostalog, usvojili 
i predložene I. Izmjene i 
dopune financijskih plano-
va općinskih proračunskih 
korisnika (Dječji vrtić 
„Potočnica“, Knjižnica i 
čitaonica Pitomača, Centar 
za kulturu „Drago Britvić“) 
za ovu godinu, a donesena 
je i odluka o donošenju 
Urbanističkog plana 
uređenja Gospodarske zone 
„Rakitka I“. 
- Dio zone Rakitka I sada 
je proširen na ukupno 
6,5 hektara i već imamo 
naznaka poduzetnika koji 
imaju planove za ulaganje. 
Herbarium planira gradnju 
jedne nove proizvodne hale, 
što će dodatno pridonijeti 
zapošljavanju na području 
naše općine - istaknuo je R. 
Bakan. 

I. B. 

Vijećnici usvojili rebalans proračuna: Povećan na 
64,6 milijuna kuna
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U organizaciji Matice slovačke 
Zokov Gaj u malom mjestašcu 
u općini Zdenci nastavljeno je 
čuvanje kulturne baštine Hrva-
ta i Slovaka na tradicionalnoj 
15. manifestaciji pod nazivom 
„Žetvene svečanosti“. Mani-
festaciji su nazočili načelnik 
općine Zdenci Tomislav 
Durmić, predsjednik Matice 
slovačke Zokov Gaj Nikola Čiš, 
savjetnik za slovački jezik i kul-
turu u Hrvatskoj Andrija Kuric 
te kao gosti Matice slovačke iz 
Osijeka, Našičkog Markovca i 
Miljevaca, a prigodnu izložbu 
ručnih radova pripremila je 
Udruga „Rukotvorine” Zdenci. 
Sudionici predvođeni 
domaćinom krenuli su prvo 
u polje žita gdje je oživljena 
povijest: kosci su s original-
nim kosama iz starih vremena 
kosili žito, žene vezale žito u 
snopove, tzv. granice, a sve 
je bilo popraćeno tradicio-
nalnim slovačkim pjesmama 
koje su predvodili članovi 
društava Matica. Nakon okri-
jepe program je održan i u 
novouređenom Mjesnom 

domu koji je uredila Općina 
Zdenci. 
- Iako nas je sve manje, ra-
dostan sam što vidim da još 
imamo snage raditi i pokazati 
sve ono što krasi nas Slovake u 
Hrvatskoj. Nadam se da će ova 

manifestacija trajati još dugo 
i čuvati naše lijepe običaje - 
rekao je predsjednik Matice 
slovačke Zokov Gaj Nikola Čiš. 
Načelnik općine Zdenci Tomis-
lav Durmić pohvalio je Maticu 
slovačku na marljivom radu u 

očuvanju kulturne baštine koja 
spaja Slovake i Hrvate u ovom 
kraju.
- Pri kraju je i uređenje prosto-
rija Matice u sklopu doma koji 
uređujemo u suradnji sa Sav-
ezom Slovaka Hrvatske. Ovi 
vrijedni ljudi zaslužuju imati 
adekvatan prostor, a i dalje 
ćemo im biti na raspolaganju 
za sve što bude potrebno. Zah-
valjujem i svim gostima na 
posjetu - rekao je Durmić.
Uslijedili su potom nastupi 
svih Matica koji su oduševili 
nazočne, a na kraju je Andrija 
Kuric, savjetnik za slovački 
jezik i kulturu u Hrvatskoj i 
član Matice slovačke Osijek, 
pročitao jednu pjesmu na 
slovačkom njegovog prijatelja 
Slovaka. 

V. Grgurić  

Oživjeli povijest i tradiciju na 15. Žetvenim 
svečanostima u Zokovom Gaju

• Kosci su s originalnim kosama iz starih vremena kosili žito, 
žene vezale žito u snopove, tzv. granice, a sve je bilo popraćeno 
tradicionalnim slovačkim pjesmama koje su predvodili članovi 

društava Matica. 

ZDENCI 

Na mjestu stare škole u 
Milanovcu uskoro novi 
društveni dom
Na posljednjoj sjednici Općinskog vijeća donesena je 
jednoglasna odluka da se krene u izgradnju društvenog 
doma u mjestu Milanovac. Riječ je o projektu koji Općina 
planira prijaviti na natječaj Programa ruralnog razvoja. 
 - Otvoren je natječaj u mjeri 7.4.1 i započeli smo s jednim 
korisnim projektom. Naime, Općina Crnac posjeduje 
građevinsku dozvolu za izgradnju mjesnog i društvenog 
doma u mjestu Milanovac i planiramo na ovaj natječaj 
prijaviti upravu tu izgradnju. Sufinanciranje u toj mjeri 
je 100 posto za našu općinu, a osim toga na zahtjev 
mještana Milanovca srušila bi se stara osnovna škola i 
na tom mjestu bi bio novi dom koji bi služio za okupl-
janje, razna događanja i manifestacije. Drago mi je da je 
Općinsko vijeće jednoglasno prihvatilo ovu odluku koju je 
nužno priložiti uz materijale za prijavu ovog projekta. Bit 
će to iznimno koristan projekt, a posebno mi je drago da 
je to želja koju ćemo ispuniti mještanima Milanovca koji 
su ovakav prostor jako dugo čekali – rekao je načelnik 
općine Crnac Mato Damjan.                                V. Grgurić 

CRNAC

GRADINA
OPĆINA GRADINA PROSLAVILA SVOJ DAN 

Plaketa za počasnog građanina dodijeljena 
Đuri Dečaku, a Zlatna plaketa tvrtkama 
Golubić i Šuvak
Kod spomen-obilježja 
pokraj Župne crkve sv. 
Ilije Proroka u Gradini u 
petak, 16. srpnja, prigod-
no su dočekani „Glasnici 
istine“ koji su povodom 
Dana općine istrčali 6. 
Memorijalnu utrku Viro-
vitica – Gradina. Utrka 
je posvećena poginulim 
hrvatskim braniteljima s 
područja gradinske općine 
te u spomen na poginule 
policajce Policijske uprave 
virovitičko-podravske u 
Domovinskom ratu. Tim 
povodom nazočni su, među 
kojima su bili i načelnik 
PU virovitičko-podravske 
Siniša Knežević te domaćini 
na čelu s načelnikom općine 
Josipom Vučemilović-
Jurićem, položili vijenac i 
zapalili svijeće. 
Nakon odavanja počasti u 
Lovačkom domu u Gradini 
održana je svečana sjednica 

Općinskog vijeća. Nakon 
što je goste pozdravio pred-
sjednik Općinskog vijeća 
Ivan Matić, nazočnima 
se obratio i novi načelnik 
Josip Vučemilović-Jurić, 
osvrnuvši se tom prigo-
dom na projekte odrađene 
u prošlom sazivu Vijeća 
te planovima za naredno 
razdoblje. 
Nazočnima su se obra-
tili i zamjenik virovitičko-
podravskog župana Marijo 
Klement te potpredsjednik 
Hrvatskog sabora Miroslav 
Škoro, a među gostima bili 
su i saborski zastupnici 
Domovinskog pokreta Ves-
na Vučemilović i Danijel 
Spajić, predsjednik Udruge 
dragovoljaca i veterana 
Domovinskog rata i pred-
sjednik Lovačkog saveza 
RH, umirovljeni general-
pukovnik Đuro Dečak, 
zamjenica virovitičkog 

gradonačelnika Vlasta 
Honjek-Golinac te načelnici 
općina i njihovi zamjenici.
Na kraju svečanosti 
zaslužnim mještanima i 
tvrtkama dodijeljene su 
plakete i zahvalnice. Tako 
je plaketa za počasnog 
građanina općine Gradina 
dodijeljena Đuri Dečaku. Za 
izniman doprinos u razvoju 
gospodarstva Zlatna pla-

keta dodijeljena je tvrtka-
ma Golubić d.o.o. i Šuvak, 
klaonici i preradi mesa. 
Ovom prilikom dodijeljene 
su i zahvalnice za dopri-
nos u javnom životu rada 
općine, a primili su ih Mato 
Brođanac, Franjo Jurišić, 
Miško Ribić i župnik Ivan 
Pofuk.

Ž. Đaković Leš

Cijela općina jedno veliko 
gradilište
Općina Čađavica jedno je veliko gradilište. Projekt 
planiran pet godina konačno se ostvaruje: izgradnja 
novih svlačionica na nogometnom igralištu u Čađavici 
ovih dana dobiva završnu vizuru. Vrijednost izgradnje je 
oko 2,4 milijuna kuna. 
- S obzirom da je takva zgrada prijeko potrebna jednom 
općinskom središtu, odnosno općini Čađavica i nogomet-
nom klubu, radovi teku prema planu. Nadam se da će 
zgrada biti gotova u listopadu i ustupljena na korištenje 
nogometnom klubu i svima onima koji će tamo održavati 
svoje aktivnosti - rekao je načelnik M. Rončević. 
Općina je također izradila i projekt proširenja mjesnog 
groblja, a nakon što je projekt u vrijednosti 357 tisuća 
kuna prošao na natječaju, započeli su radovi. Također 
završen je i projekt uređenja Mjesnog doma u Šaševu, 
koji već koriste mještani tog naselja u općini Čađavica. 
Ukupna vrijednost radova je oko 530.000 kuna, a su-
financiralo ih je Ministarstvo regionalnog razvoja. Je-
dino mjesto u općini Čađavica koje još nema dom su 
Vraneševci, ali i taj projekt je u izradi i bit će nominiran 
na natječaj - najavio je načelnik M. Rončević.                                                          

A. D. F.

ČAĐAVICA
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Svečanom premijerom u 
petak, 9. srpnja i subot-
njom (10. srpnja) premije-
rom jednočinke francuskog 
kralja „vodvilja“ Georgesa 
Feydeaua „Gospođina 
majka je preminula“ 
u režiji Lee Anastazi-
je Fleger zaključeno je 
ovogodišnje izdanje Virka-
sa – Virovitičkih kazališnih 
susreta. Virovitica je tom 
prilikom ugostila osam 
odličnih predstava koje su 
prezentirale kazališta iz 
svih dijelova Hrvatske, a 
po jednu predstavu, satiru 
po motivima Cervantes-
ova Don Quijotea, ugos-
tili su i Slatina, Pitomača i 
Suhopolje. Unatoč mjera-
ma koje su i dalje na snazi, 
odaziv publike bio je vrlo 
dobar, a to nam je potvrdio 
i ravnatelj Kazališta Viro-
vitica Tomislav Pintarić.
- Unatoč mjerama uspjeli 
smo održati ovogodišnje iz-
danje Virkasa, doduše ovo-
ga puta tek u lipnju. Pro-
teklih mjesec dana ljubitelji 
kazališta mogli su uživati u 
osam odličnih predstava. 
Moram pohvaliti i publiku 
koja je pratila cijelu mani-
festaciju u zaista velikom 
broju, a nadamo se kako 
će se uskoro sve vratiti na 
staro i da će kazališni život 
zaživjeti punim plućima, 
onako kako je to bilo 
nekada - rekao je Tomislav 
Pintarić.
Mlada redateljica predstave 
Lea Anastazija Fleger prije 
premijere nam je otkrila 
kako je predstava u znaku 
smijeha. 
- Smatram da je ovo što smo 
prezentirali primamljivo 
apsolutno svim ljudima 
koji se žele dobro nasmijati, 
jer upravo je smijeh ono 
što je potrebno u ovim vre-
menima. Njome ne preno-
simo nikakvu posebnu 
poruku, to je zapravo pred-
stava situacije i karaktera 
tako da smo se uglavnom 
bavili raznim glumačkim 
zadacima i rješavanjem 
situacija koje su svima pre-
poznatljive - izjavila je re-
dateljica Fleger.
Predstava donosi tipiziran 
komički zaplet proizašao 
iz društvenog života pri-
padnika srednje klase, 
utemeljen na bogatoj fran-
cuskoj komediografskoj 
tradiciji koju je Feydeau 
marljivo izučavao, poglavi-
to kroz djela Eugenea La-
bichea. Komedija započinje 

usred noći burnom svađom 
između dvoje supružnika, 
Luciena i Yvonne. Početak 
svađe obilježen je Luc-
ienovim povratkom s ko-
stimirane zabave, a njezin 
završetak ulaskom sluge 
Josepha koji donosi vijest 
o smrti gospođine majke 
iz bombastičnog naslova. 
Urnebesna i brza u maniri 
filmskog slapsticka, tek 
ponešto neugodna ispod 
površine, kao uostalom i 
svaka kvalitetna komedija, 
Feydeauova jednočinka 
na pozornici zahtijeva ni 
manje ni više nego vir-
tuoznost četvero glumaca 
koji utjelovljuju bračni par 
i njihove parnjake niže 
klasne pripadnosti.

KOMIČNI ZAPLETI 
Uz Saru Lustig koja je 
utjelovila Yvonne, glavnu 
ulogu u predstavi ima 
i Goran Vučko koji je 
utjelovio Luciena te nam 

otkrio što to točno karak-
terizira njegov lik u pred-
stavi.
- Lucien je lik koji je u 
svom bračnom životu nas-
tavio živjeti kao mladić, što 
je zapravo njegova glavna 
karakteristika iskorištena 
od strane pisca koju na 
koncu preuveličava. Naš 
tim u pripremanju ove 
predstave najviše se pos-
vetio karakteristikama 
odnosa između dvoje 
supružnika, što ga to čini 
posebnim i iz kojeg će se to 
razloga oni održati u braku. 
Nekako smo “namaštali” 
da odigram ulogu Luciena 
koji se zapravo priženio 
ili kako bih rekao, koji se 
udao, jer Yvonne je ta koja 
ima novac, a moj je lik je-
dan neuspješni slikar koji si 
neopravdano pridaje veliku 
važnost. Predstava bi publi-
ci trebala biti prepoznatlji-
va iz svakodnevnog života, 

ali ne želim previše otkriva-
ti, najbolje bi bilo da dođu 
sami i provjere o čemu se 
sve zapravo radi - dodao je 
Goran Vučko.
Služavku Annete vrlo 
uspješno je utjelovila glu-
mica Vlasta Golub, a ner-
voznog batlera Josepha 
koji donosi loše vijesti 
Goran Koši. 
- Upravo je moj lik zadužen 
da u predstavu unese apso-
lutni nemir koji će kasnije 
dovesti do niza komičnih 
situacija, budući da sam 
utjelovio Josepha, novog 
slugu ”gospođine majke” 
koji dolazi i izvještava o 
njezinoj smrti. Kada malo 
pogledam na cijelu pred-
stavu, svatko iz nje može 
nešto izvući, ali ne smijemo 
zaboraviti ono što je bitno. 
Treba se zabavljati, družiti 
i veseliti, zabaviti publiku i 
prepustiti uživanju, jer up-
ravo je to smisao kazališta. 
Ne treba kritički prigov-
arati, nego se posvetiti ne-
kim sretnijim i veselijim 
temama, a ova predstava 
donosi baš to - rekao je 
Goran Koši.
I posljednja predstava 
ovogodišnjih Virovitičkih 
kazališnih susreta privukla 
je veliki broj publike. U 
premijeri su uživali i sabor-
ski zastupnik Josip Đakić, 
gradonačelnik Virovitice 
Ivica Kirin, pročelnik Up-
ravnog odjela za društvene 
djelatnosti grada Virovitice 
Alen Bjelica te ravnateljica 
Gradskog muzeja Viroviti-
ca Mihaela Kulej. 

• Proteklih mjesec dana ljubitelji kazališta mogli su uživati 
u osam odličnih predstava. Moram pohvaliti publiku koja je 
pratila cijelu manifestaciju u zaista velikom broju, a nadamo 
se kako će se uskoro sve vratiti na staro i da će kazališni život 
zaživjeti punim plućima, onako kako je to bilo nekada, rekao je 
ravnatelj Kazališta Virovitica Tomislav Pintarić.

ZAVRŠIO OVOGODIŠNJI VIRKAS U KOJEM SU 
GLEDATELJI MOGLI VIDJETI OSAM PREDSTAVA  

Komični zapleti i iskrice iz 
svakodnevnog života za kraj 
još jednih kazališnih susreta 
Matej Rajnović

Izbor naslova 
iz Gradske 
knjižnice i 
čitaonice 
Virovitica 

1. Miha Kovač  
“Čitam, da se pročitam: deset 
razloga za čitanje knjiga u digi-
talno doba”
Knjiga slovenskoga autora koja pop-
ularnim jezikom objašnjava zašto je 
čitanje knjiga važno i što njime do-
bivamo, a što gubimo ako ga se odre-
knemo. 
2. Ottessa Moshfegh “Moja go-

dina odmora i opuštanja”
Suvremena američka spisateljica 
hrvatsko-irskih korijena u svom kult-
nom romanu, objavljenom 2018. u 
Americi, piše o junakinji koja se sama 
osudila na izolaciju i koja u svom osob-
nom lockdownu pokušava razriješiti 
svoje unutarnje i vanjske sukobe i 
izaći kao potpuno nova osoba.
3. Tomislav Čadež “Hrvatski 
Decameron: dnevnik samoizo-

liranog intelektualca: prvih sto 
dana našega novog života”
Novinar i kolumnist Tomislav Čadež 
ispisuje dnevnik intelektualca u izolaciji 
u sto dana. Objavljivan je  sukcesivno u 
Jutarnjem listu i predstavlja autorovu 
kroniku proljetnih mjeseci 2020. go-
dine pisanu iz Karlovca s posebnim  
naglaskom na promatranje ljudskog 
ponašanja u svijetu kojim vlada pan-
demija koronavirusa.

4. Branimir Čakić  “Divovi i Bu-
nari”
Hrvatska inačica i sinteza Harryja Pot-
tera i Gospodara prstenova, fantastična 
proza koja nas vodi u svijet kozmičkih 
Bunara kojima putuju milosrdni pastiri i 
spašavaju izgubljene duše.
5. Elias Canetti 
“Zaslijepljenost”
Prvi i najvažniji ro-

man nobelovca Canettija tematizira 
čovjekovu  zaslijepljenost novcem, moći, 
uspjehom ili pak knjigama -  materijal-
nim  vrijednostima - koja  kad izmakne  
kontroli vodi u degradaciju  svih pozi-
tivnih životnih vrijednosti.
6. Barack Obama “Obećana zem-

lja”
Autobiografija 44. predsjednika  Sjed-
injenih Američkih Država, prvog Af-
roamerikanca na tom položaju koja 
nam otkriva moć snova i snagu vjere u 
promjenu ljudske povijesti na zemlji u 
smjeru tolerancije i empatije.
7. Sarah Penner “Izgubljena ljeka-
rna”
Intrigantna knjiga o ljekarništvu, 
prevarenim ženama, nepouzdanim 

muškarcima i povijesti koja se isprepliće sa suvremenošću 
na posve neočekivani način.
8. Steven Pinker “Bolji anđeli naše 
prirode”
Svoje istraživanje ljudske psihologije i 
povijesti autor je povezao u ovu iznimnu 
knjigu koja pokazuje kako se nasilje ti-
jekom povijesti zapravo smanjilo usprkos 
negativnom dojmu iz svakodnevnih vijesti 
o kriminalu i terorizmu.
9. Undine Radzevičiute “Ribe i zma-
jevi”
Nagrađen Nagradom  EU za književnost 2015. godine ro-
man priča dvije različite priče, onu povijesnu o životu je-
zuitskih slikara 18. st. u Kini, i suvremenu o europskom 
urbanom životu triju generacija žena jedne obitelji. Nagla-
sak  je na vlastitom  iskustvu kao jedinom  istinskom načinu 
učenja.
10. Marieke Lucas Rijneveld “Večernja nelagoda”
Iznimno težak i potresan roman,  prvijenac mlade nizozem-
ske autorice nagrađen Bookerom 2020. godine govori o 
tome kako obiteljska trauma utječe na doživljavanje svijeta  
i osobna iskustva. 
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Na buvljaku ili kako ga 
neki još zovu svaštarnica ili 
sajmište, zna se da ima sve 
„od igle do lokomotive“. Kažu 
to i za ovaj u Virovitici, iako 
tu nismo vidjeli iglu, a još 
manje lokomotivu. No zato 
ima svega drugoga: raznih 
dijelova za motorna vozila, 
starina, suvenira, bicikala, 
vrtnih strojeva i alata, teks-
tila, pa čak i ukusnog voća i 
povrća. 
Sve to mogu razgledati pos-
jetitelji nedjeljom u lije-
pom prirodnom ambijentu, 
na prostoru bivše vojarne, 
točnije u blizini Veleučilišta 
u Virovitici. Ponukani 
time, ali i činjenicom da 
se sada može parkirati i u 
unutrašnjem prostoru, na 
parkingu Veleučilišta, što 
uvelike olakšava pristup sa-
jmu, posebno onima koji 
zbog zdravstvenih problema 
ne mogu pješačiti, navratili 
smo na sajam i mi. 

DOBRA REAKCIJA 
KUPACA 

Rukovoditelju Gradske 
tržnice i virovitičkog buvljaka 
Tomislavu Biondiću glavni 
cilj je posjetiteljima što bolje 
približiti ponudu, ali i pružiti 
mogućnost zarade svima koji 
prodaju na sajmu. 
- Ponukani dobrom 
posjećenošću, ali i reakcijom 
kupaca i trgovaca namjera 
nam je ponuditi još više 
raznih mogućnosti. Jedna 
od njih je i ovaj veliki park-
ing ispred škole, pa svi oni 
koji dođu ranije, mogu se 
ovdje parkirati. Gledajući 
unatrag, sjećam se da je u 
početku postojala određena 
nevjerica kod nekih naših 
građana, u smislu kako će 
sve to izgledati, hoće li biti 
dovoljno posjećeno i hoće li 
se uopće uspjeti održati. No, 
nakon nekoliko godina rada, 
možemo sa zadovoljstvom 
ustvrditi da je ideja o osni-
vanju ovog sajma bila više 
nego dobra - rekao nam je 
Tomislav Biondić.
Prošetali smo malo buvlja-
kom kako bismo razgovarali 
s ljudima, ali možda nešto i 
pronašli za sebe. Jedan od 
onih koji ima bogatu ponudu 
svaštarija i koji je na sajmu 

od samih početaka je, između 
ostalih, i trgovac Borislav 
Mušić iz Garešnice. 
- Ovdje sam već starosjedilac, 
a tijekom tih tri-četiri godine 
dolazaka već sam na pola i 
Virovitičanin - kroz smijeh 
nam je rekao Borislav, koji 
je ispred sebe poredao pra-
vo bogatstvo raznog alata i 
rezervnih dijelova. 

KAO NOVO 
Jedan od njegovih stalnih 
posjetitelja i kupaca, a da-
nas i njegov prijatelj Franjo 
Štimac iz Virovitice rekao 
nam je da ne prođe nedjelja, 
a da se ne pojavi na sajmu. 
- Razloga za to ima više nego 
nekoliko. Naravno da mi je 
osnovni šetnja i druženje 
s ljudima, ali isto tako ne 
manje važan razlog je i što 
se ovdje može kupiti mnogo 
toga po puno nižim cijenama. 
Neki su proizvodi ovdje čak 

tri puta jeftiniji. Iako su ovd-
je uglavnom polovne stvari, 
iz vlastitog iskustva mogu 
reći da su dobro očuvane i 
funkcionalne, kao nove. Ug-
lavnom kupujem alat i više 
sam nego zadovoljan. Dosta 
toga radim po kući i uvijek 
mi dobro dođe potrošni ma-
terijal poput poneke rezne 
šajbe koja je ovdje duplo jef-
tinija nego u trgovini. Ovdje 
je kupim za tri kune - rekao 
nam je Franjo Štimac, tipičan 
primjer zadovoljnog kupca. 
Išli smo dalje i susreli Branka 
Đurišića iz Špišić Bukovice, 
koji je pred sebe nametao 
sve i sva. Od automobilskih 
guma, metalne galanterije, 
igračaka, odjeće, do TV pri-
jamnika i hladnjaka. Čini 
nam se da nedostaju samo 
„rezanci s makom“ i stroj za 
njih. 
NEDJELJNA „ZELENA“ 

PONUDA 

- Svaka roba nađe 
svog kupca, a puno stvari koje 
nam više ne trebaju, mogu 
dobro poslužiti onima 
kojima su potrebne. 
To je dobro znana 
priča, koja je 
ujedno i glavni 
razlog zašto 
s a j m o v i 
ovakve vrste 
nastaju i os-
taju - rekao 
nam je ovaj 
mudri „veter-
an“ virovitičkog 
buvljaka Branko 
Đurišić.
Za sve one koji se 
žele malo osvježiti ukusnim 
voćem, ali i odnijeti nešto od 
svježeg domaćeg povrća za 
nedjeljnu salatu, tu su i naši 
OPG-ovi. U prolasku su nam 
zamirisale domaće breskve, 
jabuke, krastavci, paprika, 
rajčica. Teško je proći bez 

zaustavljanja. Dobar potez 
nedjeljom, pogotovo ako se 

subotom nije uspjelo 
kupiti sve za 

ručak. 
- Eto, 

to ti je mala nedjeljna zel-
ena tržnica -  rekao nam je 
jedan od OPG-ovaca Draško 
Mađerčić. 
- Drago nam je da našim 
kupcima možemo prodati 
kvalitetno domaće voće i 

povrće. Očito i oni 
vole domaće jer smo već za 
nepunih pola sata prodali oko 
10 kilograma breskvi. Tek 
sam drugi put ovdje, ali dola-
zit ću sve dok ne ostanem bez 

„materijala“. Vidim ovo kao 
dobar način da se u ovo teško 
vrijeme za poljoprivrednika 
proda kvalitetan domaći 
proizvod domaćem kupcu - 
smatra naš sugovornik. 
Odmah do njega je i njegov 

kolega, voćar i povrtlar iz Vi-
rovitice, umirovljeni hrvatski 
branitelj i invalid Domov-
inskog rata Stjepan Štiks 
koji također dijeli mišljenje 
svojeg kolege. 
- Buvljak je odlična ideja, a 
kupci su zaista zainteresirani 
i, što je najvažnije, zadovolj-
ni. Zbog situacije s mrazom 
počeli smo uz voće proiz-
voditi i povrće, uz pomoć EU 
sredstava, pa sada imamo i 
papriku, rajčicu, krumpir, 
bijeli luk i još mnogo toga. 
Ljudi vole domaće i uvijek 
nešto kupe. Ima i onih koji 
nisu ništa kupili na buvljaku 
pa kažu: „Ajd daj mi kilu 
paprike da ne idem doma 
praznih ruku“ - kroz smijeh 
nam je rekao  Stjepan Štiks iz 
Virovitice. 
Kao i mnogima, i nama je u 
ruke dao nekoliko breskvi, 
„da se osvježimo“ dok hoda-
mo buvljakom. 

A on je specifičan i po još 
nečemu. Nađete li nešto za 
sebe, prodavači će vas uvijek 
procijeniti – ovdje se može 
cjenkati pa se lako za male 
novce kući ponese i više od 
planiranog. Posjetitelji koje 
srećemo razgledavaju, is-
probavaju, ispituju. Neki su 
ovdje svake nedjelje, neki su 
ciljano došli po samo jedan 
ili dva predmeta. No, i jedni 
i drugi poručuju da se pos-
jet ovom „mikeškom sajmu“ 
i te kako isplati. Ako već ne 
odete ruku punih polovnih 
svaštarija, ovdje ćete zasigur-
no sresti mnoge poznanike, a 
možda i one koje dugo niste 
vidjeli, prisjetit ćete se djet-
injstva kroz predmete koje 
ste možda i sami nekoć imali 
u kućanstvu. Vrijedi doći i 
istražiti ponudu, jer kako 
nam redovni „sajmaši“ kažu, 
svi putevi nedjeljom jednos-
tavno vode na – buvljak!  

• Neki su proizvodi ovdje čak tri puta jeftiniji. Iako su ovdje uglavnom polovne 
stvari, iz vlastitog iskustva mogu reći da su dobro očuvane i funkcionalne, kao nove. 
Uglavnom kupujem alat i više sam nego zadovoljan. Dosta toga radim po kući i uvijek 
mi dobro dođe potrošni materijal poput poneke rezne šajbe koja je ovdje duplo jeftinija 

nego u trgovini. Ovdje je kupim za tri kune, rekao nam je Franjo Štimac, tipičan 
primjer zadovoljnog kupca. 

Bruno Sokele

ČESTI POSJETITELJI PORUČUJU DA SVI PUTEVI 
NEDJELJOM VODE NA BUVLJAK U VIROVITICI 

Nema igle ni 
lokomotive, ali 
ima sve ostalo 

Buvljak je specifičan i po 
još nečemu. Nađete li 

nešto za sebe, prodavači 
će vas uvijek procijeniti 
– ovdje se može cjen-

kati pa se lako za male 
novce kući ponese i više 

od planiranog. 

S. Štiks ovdje prodaje i voće i povrće Na buvljaku se možete i cjenkati Svi putevi nedjeljom jednostavno vode na – buvljak!  
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Na buvljaku ili kako ga 
neki još zovu svaštarnica ili 
sajmište, zna se da ima sve 
„od igle do lokomotive“. Kažu 
to i za ovaj u Virovitici, iako 
tu nismo vidjeli iglu, a još 
manje lokomotivu. No zato 
ima svega drugoga: raznih 
dijelova za motorna vozila, 
starina, suvenira, bicikala, 
vrtnih strojeva i alata, teks-
tila, pa čak i ukusnog voća i 
povrća. 
Sve to mogu razgledati pos-
jetitelji nedjeljom u lije-
pom prirodnom ambijentu, 
na prostoru bivše vojarne, 
točnije u blizini Veleučilišta 
u Virovitici. Ponukani 
time, ali i činjenicom da 
se sada može parkirati i u 
unutrašnjem prostoru, na 
parkingu Veleučilišta, što 
uvelike olakšava pristup sa-
jmu, posebno onima koji 
zbog zdravstvenih problema 
ne mogu pješačiti, navratili 
smo na sajam i mi. 

DOBRA REAKCIJA 
KUPACA 

Rukovoditelju Gradske 
tržnice i virovitičkog buvljaka 
Tomislavu Biondiću glavni 
cilj je posjetiteljima što bolje 
približiti ponudu, ali i pružiti 
mogućnost zarade svima koji 
prodaju na sajmu. 
- Ponukani dobrom 
posjećenošću, ali i reakcijom 
kupaca i trgovaca namjera 
nam je ponuditi još više 
raznih mogućnosti. Jedna 
od njih je i ovaj veliki park-
ing ispred škole, pa svi oni 
koji dođu ranije, mogu se 
ovdje parkirati. Gledajući 
unatrag, sjećam se da je u 
početku postojala određena 
nevjerica kod nekih naših 
građana, u smislu kako će 
sve to izgledati, hoće li biti 
dovoljno posjećeno i hoće li 
se uopće uspjeti održati. No, 
nakon nekoliko godina rada, 
možemo sa zadovoljstvom 
ustvrditi da je ideja o osni-
vanju ovog sajma bila više 
nego dobra - rekao nam je 
Tomislav Biondić.
Prošetali smo malo buvlja-
kom kako bismo razgovarali 
s ljudima, ali možda nešto i 
pronašli za sebe. Jedan od 
onih koji ima bogatu ponudu 
svaštarija i koji je na sajmu 

od samih početaka je, između 
ostalih, i trgovac Borislav 
Mušić iz Garešnice. 
- Ovdje sam već starosjedilac, 
a tijekom tih tri-četiri godine 
dolazaka već sam na pola i 
Virovitičanin - kroz smijeh 
nam je rekao Borislav, koji 
je ispred sebe poredao pra-
vo bogatstvo raznog alata i 
rezervnih dijelova. 

KAO NOVO 
Jedan od njegovih stalnih 
posjetitelja i kupaca, a da-
nas i njegov prijatelj Franjo 
Štimac iz Virovitice rekao 
nam je da ne prođe nedjelja, 
a da se ne pojavi na sajmu. 
- Razloga za to ima više nego 
nekoliko. Naravno da mi je 
osnovni šetnja i druženje 
s ljudima, ali isto tako ne 
manje važan razlog je i što 
se ovdje može kupiti mnogo 
toga po puno nižim cijenama. 
Neki su proizvodi ovdje čak 

tri puta jeftiniji. Iako su ovd-
je uglavnom polovne stvari, 
iz vlastitog iskustva mogu 
reći da su dobro očuvane i 
funkcionalne, kao nove. Ug-
lavnom kupujem alat i više 
sam nego zadovoljan. Dosta 
toga radim po kući i uvijek 
mi dobro dođe potrošni ma-
terijal poput poneke rezne 
šajbe koja je ovdje duplo jef-
tinija nego u trgovini. Ovdje 
je kupim za tri kune - rekao 
nam je Franjo Štimac, tipičan 
primjer zadovoljnog kupca. 
Išli smo dalje i susreli Branka 
Đurišića iz Špišić Bukovice, 
koji je pred sebe nametao 
sve i sva. Od automobilskih 
guma, metalne galanterije, 
igračaka, odjeće, do TV pri-
jamnika i hladnjaka. Čini 
nam se da nedostaju samo 
„rezanci s makom“ i stroj za 
njih. 
NEDJELJNA „ZELENA“ 

PONUDA 

- Svaka roba nađe 
svog kupca, a puno stvari koje 
nam više ne trebaju, mogu 
dobro poslužiti onima 
kojima su potrebne. 
To je dobro znana 
priča, koja je 
ujedno i glavni 
razlog zašto 
s a j m o v i 
ovakve vrste 
nastaju i os-
taju - rekao 
nam je ovaj 
mudri „veter-
an“ virovitičkog 
buvljaka Branko 
Đurišić.
Za sve one koji se 
žele malo osvježiti ukusnim 
voćem, ali i odnijeti nešto od 
svježeg domaćeg povrća za 
nedjeljnu salatu, tu su i naši 
OPG-ovi. U prolasku su nam 
zamirisale domaće breskve, 
jabuke, krastavci, paprika, 
rajčica. Teško je proći bez 

zaustavljanja. Dobar potez 
nedjeljom, pogotovo ako se 

subotom nije uspjelo 
kupiti sve za 

ručak. 
- Eto, 

to ti je mala nedjeljna zel-
ena tržnica -  rekao nam je 
jedan od OPG-ovaca Draško 
Mađerčić. 
- Drago nam je da našim 
kupcima možemo prodati 
kvalitetno domaće voće i 

povrće. Očito i oni 
vole domaće jer smo već za 
nepunih pola sata prodali oko 
10 kilograma breskvi. Tek 
sam drugi put ovdje, ali dola-
zit ću sve dok ne ostanem bez 

„materijala“. Vidim ovo kao 
dobar način da se u ovo teško 
vrijeme za poljoprivrednika 
proda kvalitetan domaći 
proizvod domaćem kupcu - 
smatra naš sugovornik. 
Odmah do njega je i njegov 

kolega, voćar i povrtlar iz Vi-
rovitice, umirovljeni hrvatski 
branitelj i invalid Domov-
inskog rata Stjepan Štiks 
koji također dijeli mišljenje 
svojeg kolege. 
- Buvljak je odlična ideja, a 
kupci su zaista zainteresirani 
i, što je najvažnije, zadovolj-
ni. Zbog situacije s mrazom 
počeli smo uz voće proiz-
voditi i povrće, uz pomoć EU 
sredstava, pa sada imamo i 
papriku, rajčicu, krumpir, 
bijeli luk i još mnogo toga. 
Ljudi vole domaće i uvijek 
nešto kupe. Ima i onih koji 
nisu ništa kupili na buvljaku 
pa kažu: „Ajd daj mi kilu 
paprike da ne idem doma 
praznih ruku“ - kroz smijeh 
nam je rekao  Stjepan Štiks iz 
Virovitice. 
Kao i mnogima, i nama je u 
ruke dao nekoliko breskvi, 
„da se osvježimo“ dok hoda-
mo buvljakom. 

A on je specifičan i po još 
nečemu. Nađete li nešto za 
sebe, prodavači će vas uvijek 
procijeniti – ovdje se može 
cjenkati pa se lako za male 
novce kući ponese i više od 
planiranog. Posjetitelji koje 
srećemo razgledavaju, is-
probavaju, ispituju. Neki su 
ovdje svake nedjelje, neki su 
ciljano došli po samo jedan 
ili dva predmeta. No, i jedni 
i drugi poručuju da se pos-
jet ovom „mikeškom sajmu“ 
i te kako isplati. Ako već ne 
odete ruku punih polovnih 
svaštarija, ovdje ćete zasigur-
no sresti mnoge poznanike, a 
možda i one koje dugo niste 
vidjeli, prisjetit ćete se djet-
injstva kroz predmete koje 
ste možda i sami nekoć imali 
u kućanstvu. Vrijedi doći i 
istražiti ponudu, jer kako 
nam redovni „sajmaši“ kažu, 
svi putevi nedjeljom jednos-
tavno vode na – buvljak!  

• Neki su proizvodi ovdje čak tri puta jeftiniji. Iako su ovdje uglavnom polovne 
stvari, iz vlastitog iskustva mogu reći da su dobro očuvane i funkcionalne, kao nove. 
Uglavnom kupujem alat i više sam nego zadovoljan. Dosta toga radim po kući i uvijek 
mi dobro dođe potrošni materijal poput poneke rezne šajbe koja je ovdje duplo jeftinija 

nego u trgovini. Ovdje je kupim za tri kune, rekao nam je Franjo Štimac, tipičan 
primjer zadovoljnog kupca. 

Autopraonica Brodjanac, koja 
ove godine slavi 25. rođendan, 
otvorena je u Virovitici u lipnju 
1996. godine. Obitelj Brodjanac, 
kao povratnici iz inozemstva, 
odlučili su se na taj korak i s godi-
nama polako širili postojeće, ali i 
otvarali nove usluge pa je tako 
u sklopu autopraonice 2006. 
godine otvorena i vulkanizerska 
radionica.
- Moji su roditelji nakon dolaska 
iz Njemačke prvo razmišljali o 
otvaranju trgovine, ali na kraju 
je presudila druga opcija, grad-
nja autopraonice. Iskreno za to je 
trebalo i hrabrosti, čak mogu reći 
da je to bila jedna luda zamisao 
i nevjerojatan pothvat koji se 
na kraju, uz puno rada i truda, 
ipak isplatio - započinje priču 
sin Hrvoje povodom jubilarne 
25-godišnjice rada autopraonice 
koja je danas prepoznatljiva ne 
samo u Virovitici i Virovitičko-
podravskoj županiji, već i šire.
BOLJI NEGO IZ  
TVORNICE
Uz već standardne usluge van-
jskog pranja, unutrašnjeg i 
kemijskog čišćenja te montažu 
i prodaju novih guma, poseban 
naglasak stavljamo na poliranje, 
tzv. car detailing. Sve „konce“ 
posla Hrvoje drži od 2010. go-
dine kada je ušao u svijet de-
tailinga vozila i svu svoju energ-
iju usmjeravao upravo na to. O 
čemu je zapravo riječ? 
Car detailing ili auto detailing 
naziv je koji se ne sreće baš često 
kod nas. Termin je to kojim se 
opisuje uređivanje automobila, 
ali na jednoj sasvim novoj razini. 
Oni koji sam postupak ne pozna-
ju dovoljno reći će vam kako se 
samo radi o nekom previše mod-
ernom nazivu za obično čišćenje 
automobila, ali istina je ipak 
puno drugačija, kompliciranija i 
prije svega bolja od toga.
Razni noviteti najčešće u 
Hrvatsku sporije dolaze nego 
u drugim dijelovima svijeta, 
prije svega zbog određene 
doze skeptičnosti. Kao i mnoge 
druge stvari, i car detailing s 
vremenom se pojavio u ovoj 
virovitičkoj autopraonici. Riječ 
je o procesu koji se može naz-
vati kozmetičkim uređenjem 
automobila, ali s ciljem da mu se 
promijeni i poboljša izgled koji je 
dobio u tvornici. Stoga nećemo 
pogriješiti ako kažemo da se 
zapravo radi o umjetnosti više 
nego o mehaničarskom poslu 

te je potrebno iskombinirati i 
napraviti niz različitih čimbenika 
kako bi se dobio savršen rezul-
tat koji će zadovoljiti i samog 
majstora i vlasnika vozila. On se 
prakticira i na novim vozilima 
kojima se iz različitih razloga želi 
poboljšati izgled. I laiku je jasno 
kako se tu ne mogu koristiti 
obična sredstva za čišćenja već 
ona koja su znatno kvalitetnija i 
daju trajnije rezultate.  
JEDAN OD TRI U 
HRVATSKOJ KOJI IMA 
SONAXOV CERTIFIKAT
- Proces poliranja ovisi o samom 
automobilu i oštećenju, ali u 
prosjeku traje od tri do četiri 
dana. Ako je premaz keramički, 
može potrajati i do pet dana. 
To je optimalno vrijeme da se 
kompletan posao odradi baš 
onako kako treba. Detailing 
možemo podijeliti u nekoliko 
faza, a keramički premaz ide u 
dva sloja. Nakon završenog po-
sla vlasnik automobila dobiva 
trogodišnju garanciju od svjetski 
poznatog brenda Sonax s mojim 
potpisom - objašnjava Hrvoje.
A kako je počela suradnja s 
njemačkim Sonaxom, inače 
obiteljskom tvrtkom i pionirom 
u razvoju i proizvodnji preparata 
za njegu automobila još davne 
1950. godine.
- U posljednjih 11 godina 
usavršavao sam svoj rad koji je 
prepoznao ovaj svjetski poznati 
brend, koji me ujedno i popra-
tio svojim certifikatima i stavio 
2021. godine na svoju Sonax 
listu Authorized Detailer. Riječ 
je o unikatnom certifikatu. 
Inače, u Hrvatskoj se razni cer-
tifikati mogu dobiti vrlo jednos-
tavno, odnosno tako da kupite 
određen broj proizvoda od neke 
tvrtke i ona vas za to nagradi 
certifikatom. Ovdje je priča malo 
drugačija. Sonax svoje klijente 
prati godinama, a potrebno je 
ispuniti i brojne, ne baš jednos-
tavne uvjete. Koliko je teško doći 
do certifikata najbolje govori 
podatak da u Hrvatskoj samo tri 
osobe koje se bave ovim poslom 
imaju Sonaxov certifikat i ja sam 
jedan od njih, a ta će brojka, po 
svemu sudeći, ostati ista i u na-
rednom razdoblju. Imao sam 
prilike posjetiti brojne seminare 
i tesati vještinu u radu s njihovim 
trenerima koji su povremeno 
iz Njemačke dolazili u Zagreb - 

ponosno ističe Hrvoje.
VEĆA VRIJEDNOST 
Na kraju će se mnogi zapitati 
vrijedi li car detailing uloženog 
novca? 
- Kada ga jednom isprobate, vje-
rojatno ćete se sami uvjeriti kako 
itekako vrijedi i svake uložene 
lipe. Mnogi vlasnici limenih lju-
bimaca tek nakon što prođu ovaj 
proces shvate da su se do sada 
zadovoljavali tek polučistim au-
tomobilom. Car detailingom se 
povećava i vrijednost automobila 
prilikom njegove prodaje - ističe 
Brodjanac.
U ovih 25 godina rada bilo je i 
uspona i padova, jako dobrih i 
ponekad loših trenutaka, ali nji-
hovim osluškivanjem potreba 
klijenata i uvođenjem novih 
usluga u skladu sa suvremenim 
potrebama i stalnim profesion-
alnim usavršavanjima postali su 
prepoznatljivi u svim dijelovima 
Virovitičko-podravske županije, 
ali i šire.
- Moj je posao uglavnom 
usmjeren na detailing, a u au-
topraonici je zaposleno još 
dvoje djelatnika, Nikolina i Jo-
sip, čiji se posao uglavnom ba-
zira na vanjskom i unutrašnjem 
čišćenju automobila. Josip je 
ovdje zaposlen 25 godina, dakle 
od samih početaka i ovaj posao, 
što bi se reklo, poznaje u „dušu“. 
I svakako moram naglasiti da 
radimo po sistemu kvaliteta, a ne 
kvantiteta, što znači da ne idemo 
na količinu, već se želimo sva-
kom automobilu maksimalno 
posvetiti kako bi vlasnik bio za-
dovoljan konačnim rezultatom 
- naglašava Brodjanac.

KLIJENT GA TESTIRAO 
Bilo je i nekoliko zanimljivih situ-
acija s kojima se Hrvoje susretao 
u posljednjih desetak godina.
- Imao sam prilike raditi detail-
ing koji je bio skuplji od samog 
automobila. Vlasnik je htio da 
njegov limeni ljubimac bude kao 
nov i cijena mu pritom nije igrao 
veliku ulogu. Isto tako, jednom 
me prigodom nazvao čovjek iz 
Bjelovara, dogovorili smo termin 
i odjednom se u mojoj autopra-
onici pojavio automobil s ultra 
tvrdim lakom koji na sebi nije 
imao gotovo nikakva oštećenja. 
Auto je bio star nekoliko godina, 
ali izgledao je kao nov. Boja je 
bila nevjerojatno čvrsta i auto-
mobil je bio redovno održavan. 
Kada sam izvršio detaljnu 
analizu, nazvao sam čovjeka i 
objasnio mu kako na autu nije 
potreban gotovo nikakav zahvat. 
On se samo nasmijao i rekao 
kako je svjestan odličnog stanja 
svog automobila i kako je samo 
htio provjeriti hoću li mu uzeti 
novce - kaže Hrvoje, te naglašava 
kako je upravo ta situacija na 
kraju rezultirala uspješnom 
šestogodišnjom suradnjom.
Na početku priče o detailingu 
automobila bilo je puno skep-
tika, ali ovaj skroman i izuzetno 
pošten mladić svojim je pre-
danim dugogodišnjim radom u 
poslu koji je naslijedio od svojih 
roditelja razbio mnoge predra-
sude. 
- Ovaj obiteljski posao ne bi uspio 
bez svih naših djelatnika, stalnih 
klijenata, poslovnih partnera i 
dobavljača kojima i ovim putem 
iskreno zahvaljujem - zaključio je 
vlasnik autopraonice Brodjanac. 

Tin Szabo

OBITELJ BRODJANAC VEĆ 25 GODINA IMA 
AUTOPRAONICU U VIROVITICI 

Na njihov „makeover za automobile“ 
dolaze im klijenti iz cijele Hrvatske 

• Mnogi vlasnici limenih ljubimaca tek nakon što prođu ovaj proces shvate da su se do sada 
zadovoljavali tek polučistim automobilom. Car detailingom se itekako povećava i vrijednost 
automobila prilikom njegove prodaje, ističe Brodjanac.

Svi putevi nedjeljom jednostavno vode na – buvljak!  
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Kad pomislimo na misionare u Af-
rici, većina nas u glavi će stvoriti 
sliku svećenika ili časnu sestru u 
redovničkom habitu kako pomaže 
u nekom selu, bolnici ili punom 
sirotištu. I kako otvoreno govori o 
Bogu, gdje god se pojavi, jer dolazi 
kao Njegov misionar. No, što kada 
misionar ode u zemlju gdje zbog 
druge vjere i kulture u javnosti ne 
smije nositi habit i gdje ne smije 
javno govoriti o Kristu? Kako ondje 
svjedočiti vjeru ako se Boga, konk-
retno Isusa Krista, ne smije spom-
injati izvan četiri zida samostana? 
Odgovor na ta pitanja zna fra 
Silvio Šćepanović. Ovaj rođeni 
Kutinčanin, kojeg vjernici Župe 
sv. Ivana Krstitelja jako dobro 
znaju jer je s njima dvije godine 
kao župnik živio u Špišić Bukovici, 
već je sedam mjeseci u Tangieru, 
u istoimenoj nadbiskupiji u Ma-
roku na sjeveru Afrike. Sigurnost 
župe u kojoj su ga svi poznavali i u 
kojoj je znao kako „vjernici dišu“, 
zamijenio je prošle godine velikom 
nepoznanicom, misijom u zemlji u 
kojoj jako mali dio vjernika odlazi 
u katoličku crkvu i gdje je sve u 
skladu s muslimanskom vjerom i 
običajima. Ondje, kaže, isključivo 
živi Evanđelje među ljudima jer se 
drugačije ne može svjedočiti. 
SPECIFIČNA MISIJA 
- Otkad sam postao fratar, želio 
sam ići u misije. Vidio sam se je-
dino kao misionar, no nikome to 
nisam govorio. I, iskreno, nisam 
imao nikakvih očekivanja vezano 
uz mjesto na koje želim ići. Jedino 
sam se malo iznenadio kada su mi 
prošle godine rekli: ideš u Maroko. 
Najviše zbog jezika – znam engles-
ki, ali tamo se govori arapski i fran-
cuski. Na kraju mi u Kustodiji go-
vorimo španjolski - počeo je priču 
fra Silvio, kojeg smo za razgovor za-
molili za vrijeme kratkog godišnjeg 
odmora u Hrvatskoj, tijekom kojeg 
se zaustavio i u Virovitici.
Oni koji ga znaju ističu kako je po 
mnogočemu drugačiji. Poznat je 
po iskrenosti i otvorenosti, po tome 
kako „ga ne drži mjesto“ i kako ima 
svoj stav. Ovaj osebujan franjevac 
sam za sebe reći će kako živi neku 
novu avangardu u kojoj nije vezan 

ni uz službe, titule, funkcije, novac 
ni položaj, već da ga uvijek zanima 
konkretno čovjek.
- Uvijek sam previše iskren i često 
mi se ne sviđa ono što se drugima 
sviđa. Ne može me kupiti nijedna 
politička opcija, ni novac EU fon-
dova, ni sredstva iz općinskih 
proračuna. Nije mi važno hoću 
li biti gvardijan ili župnik. Ja 
Evanđelje vidim kao suživot s lju-
dima. To sam osjetio kao svoje 
poslanje, ići među ljude, tako ja 
shvaćam poruku Evanđelja i Isus-
ovu poruku meni - ističe naš sugo-
vornik, za kojega je odluka da ode 
u misije značila još jednu prekret-
nicu u životu. 
A one mu nisu strane. Prije 
svećeništva radio je u Petrokemiji 
u Kutini, gdje je bio i član DVD-a 
Petrokemija. Kada se zaredio i post-
ao svećenikom, upoznao je brojne 
ljude i susretao se s njima u konk-
retnim životnim situacijama. No, 
malo toga ga je moglo pripremiti 
na tako veliku promjenu kao što je 
bila misijska zadaća u Maroku.   
- Maroko je jedna specifična 
franjevačka misija koja se raz-
likuje od ostalih misija u Africi. 
To je misija u kojoj vi nikoga ne 
idete obraćati na kršćanstvo, ne 
idete tamo nekome propovije-
dati Evanđelje. Poruku Krista 
moći ćete samo živjeti i to kroz 
konkretan rad. Zahvaljujući svojim 
rukama i nogama, a ne pričom. 
Kroz pomoć i život sa siromasima, 
s napuštenom i siromašnom dje-
com, s migrantima, bolesnima, sa 
zatvorenicima - ističe fra Silvio. 
OGOLJEN ZA BOGA 
Dok govori, kaže kako ne želi da 
itko stekne neku romantiziranu sli-
ku o misijama. Početak je bio težak 
toliko da se osjećao, kaže, kao Job 
iz Starog zavjeta.
- Kada sam stigao u Maroko, shva-
tio sam što znači biti sam. Ogoljen, 
do kraja. Nemaš nikog svog. Nemaš 
ništa svoje. Na terenu si jedini iz 
Hrvatske. Nikoga ne poznaješ. Ne 
znaš jezik. Vidiš, svi su te prihva-
tili, ali osjećaš da nisi uklopljen do 
kraja. Na misi koncelebriraš dok 
ne naučiš španjolski, osjećaš se 
kao neki student.  U jednom trenu 
dođeš do toga da ti više ništa ne 
koristi. Ništa što si ponio, ništa što 
znaš. Imaš samo Boga i sebe. I to je 
na kraju ono na čemu sam danas 

zahvalan – shvatiš da je samo Bog 
bitan, da u konačnici zaista imaš 
samo Njega i da se na Njega moraš 
osloniti - ističe fra Silvio. 
Govoreći o svojoj novoj župi kaže 
da se nalazi u gradu koji je spoj su-
protnosti. S jedne strane Tangier je 
najveća luka u Africi iz koje se roba 
distribuira za cijelu Afriku i u koju 
uplovljavaju luksuzne jahte i kru-
zeri. Preko interneta i putničkih 
agencija turistima se ondje nude 
luksuzni hoteli, kockarnice i plaže. 
A s druge strane to je grad s puno 
siromašnih, napuštenih, zaborav-
ljenih ljudi. Poput drugih gotovo u 
potpunosti muslimanskih zemalja, 
vjerski utjecaj ovdje se održava na 
cijelu Kraljevinu. To će znači 

da nema sirotišta, nema klasičnih 
institucija pomoći socijalnim 
slučajevima, bar ne u smislu na koji 
zapadni svijet razmišlja. Tu valja 
uzeti u obzir tumačenje po kojem 
je onaj tko je siromašan, u Alaho-
voj nemilosti pa se na njega često 
ni ne traži adekvatna pomoć, kaže 
fra Silvio, istaknuvši kako se neri-
jetko i nekoliko generacija obitelji 
nalazi u tom začaranom krugu 
siromaštva i neimaštine, snalazeći 
se doslovno iz dana u dan.  
PREPUŠTENI ULICI I 
LJUDIMA DOBRE VOLJE 
Centar u okviru misija u Tangi-
eru tako pruža niz različitih vrsta 
pomoći i usluga za djecu i odrasle. 
- U našem Centru obrazujemo 
siromašne za osnovnu i srednju 
školu jer je školovanje u Maroku 
skupo. Kod nas mogu slušati pre-
davanja, a onda samo polože ispite. 
Nakon toga većina će najčešće 
odmah potražiti posao jer si ne 
mogu priuštiti fakultet. Onaj tko 
ide na fakultet, bogatijeg je statusa. 
U Centru predaju i drugi volonteri, 
vanjski suradnici koji su muslimani 
i s kojima jako lijepo surađujemo 
- priča fra Silvio, te ističe kako 
je dolaska u Maroko shvatio ko-
liko je Centar važan zbog pomoći 
napuštenoj djeci koja preživljavaju 
na ulicama: u Maroko ne postoje 
sirotišta. 
Ostavljena i siromašna djeca borci 

su za vlastitu sudbinu – većina njih 

prisiljena je već od malih nogu ra-
diti na tržnicama, nositi sanduke, 
robu, kako bi zaradili za hranu. 
Mnogi rade i jer imaju bolesnog 
člana obitelji i jedini su koji u toj 
situaciji donose novac u kuću, 
potreban i za lijekove i medicin-
sku skrb. Centar je stoga mnogima 
utočište. S djecom i odraslima uz 
svećenike i druge volontere rade 
i časne sestre Misionarke ljubavi 
(časne sestre Majke Tereze iz Cal-
cutte). Lijepu riječ i konkretnu 
pomoć ovdje će dobiti svi, neovis-
no o dobi, statusu, vjeri. Čovjek je 
čovjek, kaže fra Silvio, njemu treba 
pomoći. Ovdje i sada. 
- Za pružanje podrške, razumi-
jevanje, nisu potrebne velike, 
ponekad čak i nikakve riječi. Nikak-
va nametanja svojih rješenja, svojih 
ideja. Čovjeku treba izaći ususret 
na način koji neće ništa mijenjati 
na silu, već mu pomoći u konkret-
nom trenutku. Ispunjava me to što 
na takav način živimo Evanđelje. 
Bez riječi, živjeti djelima, bez nekog 
velikog govora. Jednostavno, za-
dovoljan si u onome što radiš, tog 
trena. Služiš konkretnom čovjeku 
- poručuje fra Silvio. 
Za kraj, smisao misija u Ma-
roku, kad zaključujemo njegovu 
priču, može se svesti na poznatu 
rečenicu koja se pripisuje sv. 
Franji: „Neprestano propovijeda-
jte Evanđelje, a kada je potrebno, 
koristite i riječi.“

FRA SILVIO ŠĆEPANOVIĆ DANAS JE MISIONAR U AFRIČKOM MAROKU 

Ovdje je habit u javnosti zabranjen, o 
Evanđelju se ne priča, ono se mora živjeti kroz 
rad s ljudima 
Marija Lovrenc
Foto: M. Lovrenc, privatni arhiv 

• Maroko je jedna specifična franjevačka misija koja se razlikuje od ostalih misija u 
Africi. To je misija u kojoj vi nikoga ne idete obraćati na kršćanstvo, ne idete tamo nekome 

propovijedati Evanđelje. Poruku Krista moći ćete samo živjeti i to kroz konkretan rad. 
Zahvaljujući svojim rukama i nogama, a ne pričom. Kroz pomoć i život sa siromasima, s 
napuštenom i siromašnom djecom, s migrantima, bolesnima, sa zatvorenicima, ističe fra 

Silvio. 

Fra Silvio otvoreno o 
misionarskom pozivu
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Ima niz zanimanja koja su atrak-
tivna, posebice za onu mlađu 
generaciju koja tek počinje ot-
krivati svoje afinitete. Profesija 
ugostitelj ili još preciznije kono-
bar nekada je za mnoge bila 
idealan posao. Upoznavanje i 
ostvarivanje kontakata s lju-
dima, napojnica na ruke, bora-
vak u prostoru u kojem se ljudi 
uglavnom zabavljaju, osim onih 
koji tamo održavaju „službene 
sastanke“ ili onih koji dolaze uto-
piti jad u alkoholu. No, princip je 
isti i ne moraš imati ispriku „da 
ideš u gostionicu“.  
S druge strane rad u ugostiteljst-
vu može biti i veoma stresan i 
težak posao, postoje gosti koji 
su bahati i nekulturni, radno 
vrijeme je „rastezljivo, bez glave 
i repa“, tu su i nezgodni šefovi, 
neplaćeni prekovremeni sati i 
još mnogo toga. Za posao kono-
bara u ugostiteljstvu odlučuju se 
pretežno mlađi, a to najbolje zna 
legenda virovitičkog ugostiteljst-
va Franjo Gjogj, koji je svoj zanat 
pekao diljem Hrvatske i Europe 
te je najbolji primjer kako treba 
raditi da bi u ovom poslu bio sre-
tan i zadovoljan. 
O Franji, iza kojega je više od 
četiri desetljeća bavljenja ovim 
važnim poslom, već smo pisali. 
Sam Franjo već duže vrijeme ne 
razmišlja toliko o praksi, kono-
barenju, koliko o mentorstvu, da 
svoje znanje, iskustvo i vještine 
prenese na mlađu generaciju. 
Povjerio nam je to kada smo ga 
posjetili na njegovom radnom 
mjestu u restoranu „Škola“ u 
krugu Veleučilišta u Virovitici. 

PONOSAN NA SVOJE 
UČENIKE 

- Shvatio sam da je prenošenje 
znanja na mlađu generaciju 
ustvari moja glavna misija kao 
ugostitelja. Kroz moju praktičnu 
izobrazbu prošle su stotine i sto-
tine mladih kadrova, a veliki dio 
njih, što mi je i najveće priznanje 
za moj rad, ostali su i dalje ugos-
titelji. Zanimanje ugostitelj je 
časno i pošteno - priznao nam 
je Franjo Gjoj, ne skrivajući pri-
tom ponos, ali i sjetu. Mnoge od 
njegovih učenika, koje je učio 
pripremati vrhunski espresso i 
pročitati želje klijenata kada um-
orni sjednu za stol kafića, put je 
odveo u Njemačku, Austriju, Ir-
sku…
- Pitanje je hoćemo li se još sres-
ti. Razumijem razloge odlaska – 
troškovi života su visoki, a plaće 
konobara kod nas su, htjeli mi 
to ili ne, male. To je i glavni ra-
zlog zašto ima dosta onih koji su 
pokušali naći sreću 

u nekoj financijski jačoj sredini. 
Eto, nedavno mi se telefonom iz 
Njemačke javio jedan moj bivši 
učenik kojem sam bio mentor u 
Strukovnoj školi u Virovitici. 

Nismo se vidjeli desetak godina, 
ali me se sjetio. Bio sam sretan 
kada mi je rekao da je ostao ra-
diti u ugostiteljstvu, da voli svoj 
posao i da će kao i ja, kada uđe u 

zrelu fazu, svoje znanje prenositi 
mlađim naraštajima ugostitelja. 
Za mene je to najveće priznanje, 
čast i ponos te najbolji mogući 
rezultat onoga čime se bavim - 

rekao nam je Franjo.
Dok razgovaramo, upoznaje nas s 
jednim od svojih najdražih bivših 
učenika, Filipom Betlemovićem 
iz Virovitice, koji je srednju 
ugostiteljsku završio u Struk-
ovnoj školi u Virovitici, a sada je 
student prve godine Veleučilišta 
u Virovitici. 
- Moram priznati da kada sam 
kretao u srednju školu nisam bio 
posve siguran što ću izabrati - 
rekao nam je Filip, koji je očito 
na kraju dobro odabrao – ugos-
titeljsku branšu. Jer, čovjek na 
njemu odmah primijeti što je 
otkrio i njegov mentor Franjo, 
kao i profesori, da posjeduje sve 
one dobre osobine potrebne za 
uslužnu djelatnost: društvenost, 
pristupačnost, komunikativnost 
i lijepi odgoj. 

POKAZAO VLASTITIM 
PRIMJEROM 

- Vrlo brzo sam shvatio da svojim 
pristupom i načelima odgovaram 
za što sam se školovao u srednjoj 
školi, a i meni se svidio pristup 
tom poslu za kojeg odgovorno 
mogu tvrditi da je težak, ali i li-
jep. Naravno da o ugostiteljstvu 
ne mogu govoriti s iskustvom 
kakvo posjeduju iskusni ljudi u 
toj branši, ali moram priznati da 
se uz mojeg nekadašnjeg men-
tora Franju stvari uče brže, ali i 
dublje jer on je u isto vrijeme i 
šef i učitelj i psiholog, ali i dobar 
prijatelj - ispričao nam je Filip. 
Mentor ga je naučio da je važan 
svaki detalj, od adekvatne 
uniforme, osobne higijene, 
uslužnosti, komunikacije, 
ali isto tako i elegancije pri 
posluživanju. 
- Uvijek pri ruci, nasmijan i do-
bro raspoložen za goste. To smo 
naučili prvo. Toga sam se i držao, 
a kad ti to pređe u rutinu, tada 
i zavoliš ovaj posao. Na samim 
počecima mentor Franjo nam 
je to često govorio, a svi smo ga 
poštovali jer pokazuje kako za 
njega ne postoji fraza „ne može 
se“. Sve se može, ali je potrebna 
dobra volja i timski rad - poručuje 
Filip, kojega je put obrazovanja 
vezao uz ugostiteljstvo, samo 
druge vrste. 
- Imam namjeru prve tri godine 
završiti u Virovitici, a onda ću vi-
djeti što dalje.  U svakom slučaju 
znam da želim ostati u hotelijer-
stvu i da želim ostati u Hrvatskoj. 
Nadam se da će mi se ta želja 
i ispuniti - rekao nam je Filip 
Betlemović, kojeg smo nakon iz-
vrsne kave koju nam je pripremio 
ostavili da nastavi razgovor s 
Franjom, nekadašnjim men-
torom i osobom kojoj vjeruje pri 
savjetima za vlastitu budućnost. 

I 15PANORAMA

• Kroz moju praktičnu izobrazbu prošle su stotine i stotine mladih kadrova, a 
veliki dio njih, što mi je ustvari i najveće priznanje za moj rad, ostali su i dalje 

ugostitelji. Zanimanje ugostitelj je časno i pošteno, priznao nam je Franjo 
Gjogj, ne skrivajući pritom ponos, ali i sjetu.

UGOSTITELJ FRANJO GJOGJ NOVIM GENERACIJAMA 
PRENOSI ZNANJE 
Student Filip: Od mentora Franje prvo smo 
naučili da ne postoji fraza “ne može se“
Bruno Sokele 

Uvijek pri ruci, nasmijan i dobro raspoložen za goste. To smo naučili prvo. Toga 
sam se i držao, a kad ti to pređe u rutinu, tada i zavoliš ovaj posao. Na samim 

počecima mentor Franjo nam je to često govorio, a svi smo ga poštovali jer poka-
zuje kako za njega ne postoji fraza „ne može se“. Sve se može, ali je potrebna dobra 
volja i timski rad, poručuje Filip, kojega je put obrazovanja vezao uz ugostiteljstvo. 

Dobra volja i timski rad važan su dio 
ovog posla - kaže Filip
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Ljeti, dok sve buja i cvate, 
idealno je vrijeme za jednu 
važnu aktivnost  – procjenu 
oštećenosti šuma. Već 
više od 30 godina pro-
vodi je i Hrvatska u okviru 
Međunarodnog programa 
za procjenu i motrenje utje-
caja zračnog onečišćenja 
na šume (ICP Forests). U 
programu trenutno sud-
jeluje 40 europskih zem-
alja te SAD i Kanada, pa je 
ICP Forests danas najveća 
mreža biomonitoringa 
na svijetu. Tijekom te ak-
tivnosti procjenjuje se tzv. 
osutost krošanja (laički 
rečeno ‘manjak lišća’ u 
krošnjama stabala), koji je 
osnovni parametar kojim se 
opisuje oštećenost, odnosno 
zdravlje stabala. Konkretno, 
opažanja koje provode za-
poslenici Hrvatskih šuma, 
Ministarstva poljoprivrede 
i Nacionalnog parka 
Plitvička jezera obavljaju se 
na određenim lokacijama 
(točkama) na kojima se 
procjenjuje stanje 24 stabla. 
Pritom se značajno osutim 
(ZO) stablima smatraju ona 
kod kojih je osutost krošnje 
iznad 25 posto, a uz osu-
tost procjenjuju se i štete 
od biotičkih i abiotičkih 
uzročnika. 
BAZA ZA VAŽNE 
ODLUKE
- Glavni zadatak Programa 
postao je prikupljanje poda-
taka o stanju šuma i njihovoj 
reakciji na čimbenike stresa 
na regionalnoj, nacionalnoj 
i međunarodnoj razini. Tako 
se sa smanjenjem emisija 
sumpora pozornost znan-

stvene zajednice koja radi 
u okviru mreže ICP Forests 
okrenula prema utjecaju 
depozicije dušikovih spoje-
va, klimatskih promjena i 
prizemnog ozona na šume. 
Sustav motrenja i postig-
nuti rezultati ne samo da su 
od značaja za politike čistog 
zraka, već i za druge pro-
cese međunarodne politike 
zaštite okoliša kao što su 
one usmjerene na biološku 
raznolikost, održivo up-
ravljanje šumama i kli-
matske promjene, a po-
daci prikupljeni kroz 
program ICP Forests služe 
i za potrebe međunarodnog 
izvješćivanja o stanju šuma 
(npr. Forest Europe - Min-
isterial Conference on the 
Protection of Forests in Eu-
rope) - o važnosti procjene 
koja se obavlja svake godine 
objašnjava dr. sc. Nenad 
Potočić, znanstveni sav-
jetnik Zavoda za ekolog-
iju šuma u Hrvatskom 
šumarskom institutu (HŠI 

– Nacionalni koordinaci-
jski centar za procjenu i 
motrenje utjecaja atmos-
ferskog onečišćenja i drugih 
čimbenika na šumske eko-
sustave u Hrvatskoj.  
A što kažu brojke o stanju 
naših šuma danas? 
- Što se tiče stanja u 
Hrvatskoj, podaci u pravilu 
variraju iz godine u godinu. 
Motrenje oštećenosti 
krošanja u Republici 
Hrvatskoj u 2020. godini 
pokazalo je gotovo jednaku 
značajnu osutost (postotak 
stabala iznad 25% osutosti 
krošnje) na razini svih sta-
bala kao u 2019. godini 
(40,81 %). Značajna osutost 
listača također se gotovo 
nije promijenila u odnosu 
na prošlu godinu (36,19 %). 
Nakon privremenog naglog 
porasta značajne osutosti 
u 2019. godini na do sada 
najvišu zabilježenu osutost 
četinjača (69,94%), u ovoj 
godini bilježimo nešto nižu 
vrijednost (62,94%). U 
posljednjih desetak godina 
vrijednosti se nalaze oko 
50% značajno osutih staba-
la četinjača, tako da su 2017. 
godina sa 63,66% i 2019. 
godina sa 69.94% donekle 
iznimne. Najveći udio sta-
bala obične jele (77,80%) s 
postotkom osutosti većim 
od 25% zabilježen je 2019. 
godine, a ove godine malo 
se smanjio (70,68%). 
Obična jela je uz crni bor 
naša najoštećenija vrsta 
četinjača. Ove godine pon-
ovno bilježimo i blagi porast 
značajne osutosti hrasta 
lužnjaka (49,81%) u odnosu 
na prošlu godinu, a osutost 
obične bukve iznosi 26,73%, 
dakle gotovo bez promjene 
u odnosu na 2019. godinu. 
Uz navedene vrste treba 
spomenuti i poljski jasen 
za koji smo prošle godine 
bilježili najveću do sada 
zabilježenu vrijednost 
značajne osutosti (65,47%). 
Poljski jasen i dalje ostaje 
naša najoštećenija vrsta 
listača - upozorava dr. sc. 

Potočić.
Ako podijelimo stablo na tri 
segmenta: lišće, odnosno ig-
lice, grane i deblo, otprilike 
za svaki od tih segmenata 
zabilježena je trećina svih 
zabilježenih šteta. Uzročnici 
tih šteta razlikuju se ovisno 
o dijelu stabla, kao i o vrsti, 
napominje dr. sc. Potočić, 
objašnjavajući kako će npr. 
poljski jasen najviše stradati 
na granama i izbojcima zbog 
gljivične bolesti koja napada 
provodni sustav biljke.  S 
druge strane kod hrasta 
lužnjaka 45 posto šteta 
prošle je godine zabilježeno 
na lišću jer je najrašireniji 
uzročnik šteta hrastova 
stjenica, vrsta kukca koji se 
hrani sokovima iz lista. 
MUKE PO 
STJENICAMA
Što najviše utječe na naše 
šume? Jesu li to štetnici u 
vidu životinja, kukaca, in-
sekata, virusa, bakterija i 
gljivica i koliko klimatske 
promjene ostavljaju trag na 
ovom prirodnom blagu? 
- Klimatske promjene, kao 
što je poznato, djeluju na 
šume izravno i neizravno. 
Kada govorimo o izravnom 
djelovanju, tada ponajprije 
mislimo na djelovanje suše, 
ali i druge kratkotrajnije el-
ementarne nepogode koje 
uzrokuju ledolome, vjetroiz-
vale, eroziju tla i sl. Neiz-
ravni učinci prvenstveno se 
očituju u povećanoj brojnos-
ti ili pojačanom širenju poje-
dinih vrsta štetnika ili dola-
sku novih, invazivnih vrsta. 
Već sam spomenuo gljivu 
Hymenoscyphus fraxineus 
na poljskom i običnom ja-
senu, te mrežastu hrastovu 
stjenicu (Corythucha ar-
cuata) na hrastu lužnjaku 
kao trenutačno najvažnije 
uzročnike biotičkih šteta u 
Hrvatskoj. Uz to, povećani 
udio ugljičnog dioksida u at-
mosferi, uz stalan povećani 
unos dušičnih spojeva, st-
vara uvjete za pojačani rast 
drveća, što može dovesti do 
neravnoteže u omjeru bio-
genih elemenata u drveću 
i njihove veće osjetljivosti 
na sušu, mraz ili napad 
štetnika. Ako govorimo o 
suši, ako se ona ponavlja 
uzastopno, nekoliko godina 
zaredom, prekomjerno će 
iscrpiti obrambene me-
hanizme drveća, što može 
dovesti do ozbiljnog gubitka 
vitaliteta, a koji vodi sušenju 
stabala - upozorava dr. sc. 
Potočić. 
HRAST STRADAVA I 
OD SUŠE
Upravo to događa se 
šumama hrasta kitnjaka i 
lužnjaka na području Up-
rave šuma Podružnica 
Slatina (UŠP Slatina), kaže 
nam Nataša Rap, dipl. ing. 
šumarstva, rukovoditeljica 
Odjela za ekologiju Uprave 
šuma Slatina. Prošlogodišnji 
podaci pokazuju kako je od 
svih promatranih vrsta na 
našem području u 2020. 
najteže bilo hrastu kitnjaku.
- Značajna osutost krošnje 
iznosila je 47 posto, što se uz 
druge uzroke može pripisati 

i utjecaju suše u posljednjih 
nekoliko godina, koja iscr-
pljuje stablo pa je podložnije 
i bolesti i štetnicima. Sreća u 
cijeloj situaciji je što su šume 
u Hrvatskoj, pa tako i hras-
tove šume na području naše 
uprave prirodnog porijekla i 
kao takve su stabilnije i ot-
pornije te se lakše oporave 
nakon napada vanjskih „ne-
prijatelja“ - kaže N. Rap koja 
ističe kako će se uskoro, ako 
se nastave sušna razdoblja, 
morati početi razmišljati o 
melioracijskim zahvatima 

u šumama ili rezervoa-
rima vode kao prirodnim 
rješenjima u sušnim razdo-
bljima za spas ovih šuma. 
Hrast, naime, jako voli 
vodu. Bez nje gubi vitalnost 
i poput drugih vrsta slabi, 
što jedva dočekaju različiti 
kukci, životinje, uzročnici 
bolesti…  
A kad je riječ o štetnicima 
koji drveće dodatno iscr-
pljuju i prijete im, nužno je 
objasniti kako je šuma na 
stalnom udaru. Ovisno o 
vrsti i djelovanju štetnici će, 
ovisno o vrsti drveta, odab-
rati njima najdraže dijelove 
i pritom neće pokazati 
milost – stradat će pritom 
korijen, kora, mlado lišće, 
završni pupovi, pa sve do 
lista, visoko, visoko gore na 
30 metara pod nebom. 
- U našim šumama najveći 

štetnici su divljač koja 
ugrožava mlade sastojine 
te takve sastojine najčešće 
ograđujemo kako bi ih 
sačuvali, gusjenice leptira 
gubara i mrazovaca koje 
su prijetnja mladom lišću 
hrasta i bukve u proljeće. 
Djetlić je štetnik u smislu 
bušenja rupa u drveću za 
svoje nastambe, ali se ‘isk-
upljuje’ tako što uništava 
štetne kukce koji su mu 
omiljena poslastica. Pepel-
nica je također jako ve-
liki neprijatelj, posebno za 

mlade sastojine hrasta, kao 
i gore navedena stjenica. Za 
neke od ovih štetnika pos-
toje rješenja u vidu sredsta-
va i prirodnih način zaštite 
biljaka (ograđivanjem, treti-
ranjem), no za neke se ona i 
dalje traže, kao za npr. hras-
tovu ili plataninu stjenicu 
koju se teško može suzbiti 
- kaže N. Rap. 
Ujedno, iz godine u godinu 
sve više temperature i 
razdoblja bez kiše utječu 
na promjenu biljnih zajed-
nica u šumi, zbog kojih bi u 
skoroj budućnosti i starom 
slavonskom hrastu moglo 
postati „pretoplo“. Rezer-
voari vode ili nešto drugo 
tako će se zasigurno naći na 
popisu novih rješenja za spas 
naših šuma u budućnosti, 
poručuje N. Rap. 

foto: N. Rap, HŠI

LJETO JE VRIJEME ZA GODIŠNJU PROCJENU OŠTEĆENOSTI 
ŠUMA – ŠTO NAM KAŽU ANALIZE? 
Hrast napada mrežasta stjenica koja iz 
lista siše sokove, jasen podnosi napade 
gljive zbog koje se pojačano suši 
• Sreća u cijeloj situaciji je što su šume u Hrvatskoj, pa tako i 
hrastove šume na području naše uprave prirodnog porijekla 
i kao takve su stabilnije i otpornije te se lakše oporave nakon  
napada vanjskih „neprijatelja“, kaže N. Rap ističući kako će se 
uskoro, ako se nastave sušna razdoblja, morati početi razmišljati 
o melioracijskim zahvatima u šumama ili rezervoarima vode kao 
prirodnim rješenjima u sušnim razdobljima za spas ovih šuma.

Uz hrastovu stjenicu ova vrsta drveta trpi i od suše

Ljeti se u šumama radi procjena oštećenosti

Gusjenica leptira gubara jedan je od najvećih štetnika u šumi

Za upornu stjenicu još uvijek se traži adekvatno rješenje
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• Koordinatorica projekta Monika Rajnović dodala je kako su 
žene korisnicima pružale pomoć u dostavi namirnica, lijekova, 
plaćanja računa, pripremi obroka, čišćenju stambenog prostora, 
bile su im potpora i prijateljice, što im je bilo najpotrebnije.

PROJEKTI

Tijekom dvije godine 8 žena brinulo o 
34 korisnika

U prostorijama Općine Gradi-
na u petak, 9. srpnja, održana 
je završna konferencija pro-
jekta „Zaželi – žene Gradine 
žele posao“ čija je provedba 
počela 2019. godine. Vrijed-
nost projekta je 1.556.992 
kuna i u stopostotnom iznosu 
sufinanciran je  sredstvima 
Europskog socijalnog fonda. 
Projekt se provodio s dva 
cilja: zapošljavanje i obrazo-
vanje žena pripadnica ciljane 
skupine. Naglasak je bio na 
ženama starijima od 50 godi-
na i povećanju kvalitete života 
za 34 krajnja korisnika.
Partneri na projektu bili 
su Hrvatski zavod za 
zapošljavanje i Centar za soci-
jalnu skrb područni uredi u Vi-
rovitici, pa je Općina Gradina 
u suradnji s Hrvatskim zavo-
dom za zapošljavanje zaposlila 
8 žena i koordinatora. Žene su 
prošle edukaciju za zanimanje 
gerontodomaćice, što im je i 
upisano u radnu knjižicu. Ti-
jekom edukacije stekle su nova 
znanja i vještine te na taj način 
povećale kvalitetu života za 41 
korisnika koliko ih je ukupno 
prošlo kroz projekt.

POMOĆ I 
PRIJATELJSTVO 

- U suradnji s Centrom za soci-
jalnu skrb provjerili smo kra-
jnje korisnike kako ne bi došlo 
do dvostrukog financiranja 
i stvorili bazu podataka koja 
nam je omogućila usmjera-

vanje pomoći onima kojima je 
to najpotrebnije. Za obilazak 
krajnjih korisnika žene su na 
raspolaganje dobile bicikle, 
a korisnicima su isporučeni 
paketi kućanskih i higijenskih 
potrepština na mjesečnoj bazi 
- istaknula je koordinatorica 
projekta Monika Rajnović 
te dodala kako su žene ko-
risnicima pružale pomoć u 
dostavi namirnica, lijekova, 
plaćanja računa, pripremi 
obroka, čišćenju stambenog 
prostora, bile su im potpora i 
prijateljice, što im je bilo na-
jpotrebnije.
Završnoj konferenciji nazočili 
su predstavnici partnera i 
žene koje su bile zaposlene 
kroz ovaj projekt, koje su tom 
prilikom nazočne upoznale sa 
stanjem na terenu te podijelile 
s njima koliko im znači ovaj 
projekt. Kada su govorile o 
svojim korisnicima, gotovo se 
vidjela suza u njihovu oku jer, 
kako kažu, ne znaju kako će 
sada njihovi korisnici bez njih 
jer oni doista nemaju nikoga. 
Zato će im, ističu, nastaviti 
pomagati i ostati s njima u 
kontaktu.
- Ovaj projekt nam znači 
uistinu mnogo. Dvije godine 
smo odrađivale posao, ali se 
i zbližile s korisnicama i sada 
će nam sve to nedostajati, kao 
uostalom i mi njima - rekla 
nam je Nevenka Pejić koja je 
imala svojih 5 korisnika s koji-

ma joj je, naglašava, bilo zado-
voljstvo raditi i družiti se.
Svi se nadaju da će se ovaj pro-
jekt nastaviti jer je doista za-
dovoljio potrebe svih strana, 
a iza njega će i ubuduće, ističe 
načelnik Josip Vučemilović-
Jurić, stati Općina Gradina.
- Ovim projektom je oso-
bama treće životne dobi 
poboljšana kvaliteta života 
te im je omogućena dostojna 
starost. Općina Gradina je to 
prepoznala i stala iza toga, a 
tako će biti i ubuduće. Nasto-
jat ćemo nastaviti suradnju s 
partnerima, djelatnicima Raz-
vojne agencije VIDRA koji su 
nam dali mali signal da će ovaj 
projekt ipak biti nastavljen, 
ali doduše ne odmah, isti tre-
nutak. Pokušat ćemo se inici-
jativom, radom i poticanjem 
društvene zajednice pojačano 
brinuti o osobama treće 
životne dobi koje uglavnom 
nemaju nikoga - rekao je 
načelnik Vučemilović-Jurić te 
istaknuo kako su korisnicima 
ove žene sve na ovom svijetu i 
ne znaju kako će bez njih, te se 
nada da će se projekt nastaviti 
u ovom ili nekom drugom ob-
liku.

 

 

 

ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA „ZAŽELI – ŽENE 
GRADINE ŽELE POSAO“

Projekt osiguravanja besplatne školske prehrane „Odrastimo jednako – 
faza V“  uspješno priveden kraju 

 

Grad Virovitica sa partnerima OŠ Ivane Brlić-Mažuranić Virovitica i OŠ Vladimir Nazor 
Virovitica, kroz projekt „Odrastimo jednako – Faza V“ u školskoj godini 2020./2021. osigurao 
je besplatnu školsku prehranu za učenike u riziku od siromaštva. Svrha projekta bila je pružiti 
adekvatnu nefinancijsku pomoć u vidu podjele hrane djeci osnovnih škola koja su u riziku od 
siromaštva.  

Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne 
politike u okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Osiguravanje školske prehrane za 
djecu u riziku od siromaštva (školska godina 2020. – 2021.)“. Projekt je započeo početkom 
školske godine 2020./2021. i trajao do završetka školske godine. Ukupna vrijednost projekta je 
291.367,76 kn. Projekt je u potpunosti financiran sredstvima Fonda europske pomoći za 
najpotrebitije, a izradila ga je Razvojna agencija VTA u suradnji s Gradom Viroviticom i 
partnerima. 

 

„Sadržaj publikacije/emitiranog materijala isključiva je odgovornost Grada Virovitice.“ 
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Sport

U dvorištu dvorca Janković u 
Suhopolju u srijedu, 14. srp-
nja, održana je redovna izborna 
skupština Sportske zajednice 
Virovitičko-podravske županije. 
Skupštinu je otvorio dosadašnji 
predsjednik Saša Topić, a zatim 
je vođenje sjednice prepustio rad-
nom predsjedništvu. U zajednički 
podnesenom izvješću za proteklo 
četverogodišnje razdoblje pred-
sjednik Topić i glavna tajnica 
Dora Međimorec naglasili su po-
make koji su učinjeni u radu Za-
jednice. Naime, Sportska zajed-
nica i općenito sport puno bolje 
su pozicionirani u Virovitičko-
podravskoj županiji kao insti-
tuciji, a samim time su višestruko 
povećana izdvajanja za sport i 
sportske aktivnosti. 
Odlaskom dugogodišnjeg tajnika 
Želimira Holera pronađena je 
adekvatna zamjena u liku Dore 
Međimorec, koja se u organizaci-
jskom smislu odlično snašla u no-
voj ulozi. 
Zajednica je sudjelovala u orga-
nizaciji niza sportskih priredbi 
koje su pronijele ime Virovitice 
i županije ne samo u Hrvatskoj, 
već i inozemstvu. Tu je niz at-
letskih i biciklističkih utrka, a 
Zajednica je organizacijski i fi-
nancijski podržala mnoštvo 
sportskih manifestacija od 
županijskog značaja. Uz pomoć 

VPŽ i Hrvatskog olimpijskog 
odbora obnovljen je vozni park 
s dva nova kombi vozila koje ko-
riste sportaši s područja cijele 

županije, a sve prema izrađenim 
listama prioriteta.
ODLIČNA SURADNJA 
Izvješće o radu je jednoglasno us-

vojeno. Razriješeni su dosadašnji 
predsjednik, Izvršni i Nadzorni 
odbor te su izabrani novi. Za 
predsjednika je u novom man-

datu ponovno izabran Saša Topić, 
a u Izvršni odbor su uz Topića 
izabrani i Tihomir Majstorović, 
Krunoslav Moslavac, Željko 
Stipanić, Zlatko Novak, Helena 
Bukvić i Antun Grabovac, dok 
su u Nadzorni odbor izabrani 
Želimir Holer, Vinko Oršulić i 
Antun Blažević.
- Pozivam sve članice Sportske 
zajednice Virovitičko-podravske 
županije, kako Saveze, tako i 
Zajednice, da nam se jave s pro-
jektima putem kojih im se može 
pomoći u njihovu radu. Tu prven-
stveno mislim na organizaciju 
sportskih priredbi i nabavku 
kombi vozila - rekao je predsjed-
nik Topić.
U članstvo Sportske zajednice 
VPŽ primljen je Teniski savez 
Virovitičko-podravske županije.
- S dosadašnjim članovima 
Skupštine imala sam odličnu 
suradnju, nadam se da će tako 
biti i s novoizabranim članovima 
- uvjerena je glavna tajnica Dora 
Međimorec.
Na kraju je predsjednik Sports-
ke zajednice grada Virovitice te 
predsjednik Karate saveza VPŽ 
Josip Škrablin apelirao da se na 
razni Hrvatske trebaju ujednačiti 
potpore vrhunskim sportašima, 
jer trenutno su u velikim gradovi-
ma one puno veće nego u manjim 
sredinama.                          M. Šolc

• Pozivam sve članice Sportske zajednice Virovitičko-podravske županije, 
kako Saveze, tako i Zajednice, da nam se jave s projektima putem kojih im se 

može pomoći u njihovu radu. Tu prvenstveno mislim na organizaciju sportskih 
priredbi i nabavku kombi vozila, rekao je predsjednik Topić.

IZBORNA SKUPŠTINA SPORTSKE ZAJEDNICE VPŽ
Saša Topić reizabran za predsjednika u 
novom mandatu

Čast da bude domaćin državnoj 
završnici Telemach Dana sporta 
u graničaru i atletici pripala je 
najvećem gradu u Dalmaciji, 
Splitu. Od 12. do 18 srpnja na-
jbolji sportaši koji su se kvali-
ficirali na turnirima, koji su ove 
godine održani u čak 23 grada 
diljem Hrvatske družili su se i 
natjecali s vršnjacima. Za dobre 
vijesti sa spomenute manifest-
acije pobrinule su se i dvije mlade 
Virovitičanke, Jana Uzel i Leona 
Pavić, koje su se iz Splita vratile s 
medaljama. 

Na stadionu “Park mladeži” Jana 
je potvrdila svoju brzinu te je u 
konkurenciji najboljih vršnjakinja 
iz cijele Hrvatske osvojila zlatnu 
medalju u utrci na 60 metara za 
djevojčice rođene 2012. godine i 
mlađe. Leona Pavić je također u 
utrci na 60 metara, ali u kategoriji 
2010. godišta i mlađih odličnom 
utrkom osvojila srebrnu medalju. 
Mentorice sportašicama bile su 
učiteljice Mirela Marušić koja je 
na natjecanju pratila Janu i Anita 
Jendrašić koja je bila uz Leonu.

M. Šolc

ZAVRŠNICA PLAZMA SPORTSKIH 
IGARA U SPLITU
Jani Uzel zlato, Leoni Pavić 
srebro u utrkama na 60 metara

U protekla dva tjedna s priprema-
ma za novu sezonu počele su 
momčadi koje će od iduće se-
zone igrati u 4. ligi Bjelovar – 
Koprivnica – Virovitica. Uz tri 
starosjedioca – Pitomaču, Slat-
inu i Suhopolje – od jeseni će u 
ligi igrati i četvrti predstavnik 
Virovitičko-podravske županije, 
prošlosezonski viceprvak 1. ŽNL 
Graničar Bušetina.
Zasad je najmanje promjena bilo 
u sastavu Pitomače. Otišao je 
Dean Klemen, a došli su Sandi 
Kovač, Marko Matančić, Dino 
Milinović i Ivan Begović. Trener 
Ivan Presečan slaže momčad 
koja će se uključiti u borbu za 
naslov prvaka i ulazak u 3. HNL 
Sjever. 
U Slatinu, koja je proljetos 
imala „tanak“ kadar, došli su 
ponajbolji igrači iz šire okolice: 
Mateo Jerešić, Florijan Rupčić, 
Ivan Stjepić, Dino Radonjić, Toni 
Hudoletnjak, Franjo Farkaš i 
Robert Šomođi koji će kvalitetno 
zamijeniti Renea Prugovečkog, 
Benjamina Dijanešića, Renata 
Matotu, Marija Jozića i Domini-
ka Nikšića. Trener Damir Pem-
per zadovoljan je novopridošlim 

igračima i očekuje pomak prema 
vrhu tablice. 
U preostala dva kluba bilo je još 
više izmjena u igračkom ros-
teru. Na suhopoljskom stadi-
onu Park trener Samuel Spudić 
slaže mladu i borbenu momčad 
kojoj će cilj biti sredina tablice. 
U redove Grofova došli su braća 
Dorian i Dominik Bogati, Nata-
nel Vidak, Dean Klemen i Hrvoje 
Juhas, a u planu je dovođenje 
još dva, tri igrača. Već pripremni 
ogled u Gradini, gdje su pobijedili 
domaćeg županijskog prvoligaša 
5:0, kod navijača žuto-zelenih 

budi optimizam.
U redovima novog ligaša 
Graničar Bušetine trener Stje-
pan Pleše i predsjednik Luka Br-
las napravili su postupnu rekon-
strukciju momčadi. Došlo je 12 
novih igrača, a prijelazni rok još 
nije gotov. Na turniru u Gornjem 
Bazju, koji se igra u  nedjelju, 
25. srpnja, momčad bi se trebala 
konačno kompletirati. U klubu iz 
bušetinskog Bereka vjeruju da će 
se pozicionirati u sredini tablice, 
ali pred trenerom Plešom je još 
puno posla kako bi ukomponirao 
novi igrački sastav.           M.Šolc

POČELE PRIPREME MOMČADI KOJE IGRAJU U 4. LIGI
Pitomača i Slatina s pogledom prema vrhu, a 
Suhopolje i Graničar Bušetina žele zlatnu 
sredinu
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U pomalo neuobičajenom ter-
minu za naše lokalne prilike, u  
subotu, 17. srpnja, prijepodne, 
na prvom treningu na terenima 
Sportskog centra Vegeška okupila 
se seniorska momčad hrvatskog 
nogometnog trećeligaša Viro-
vitice. Prvu prozivku obavio 
je „novoustoličeni“ trener, a 
dojučerašnji kapetan Krešimir Cr-
venka. Iako je u protekla dva do tri 
tjedna desetak igrača otišlo iz klu-
ba u sredine koje su im ponudile 
bolje uvjete, Uprava kluba i trener 
nisu očajavali nego su zasukali ru-
kave kako bi složili respektabilnu 
momčad i za iduću trećeligašku 
sezonu.
- U klubu vodimo politiku da se uz 
nekoliko pojačanja sa strane ug-
lavnom oslanjamo na našu školu 
nogometa, pa ćemo tako i ovoga 
puta najperspektivnije juniore i 
kadete priključiti  radu seniorske 
momčadi. Vi svoje odradite na 
terenu, a mi iz Uprave ćemo se 
pobrinuti da imate što bolje uv-
jete - naglasio je tajnik Michael 
Mikolčić, koji je igračima prenio 
i pozdrav predsjednika Damira 
Pervana koji je bio odsutan zbog 
poslovnih obveza.
SNAGA I UPORNOST 
Na treningu se okupilo petnaestak 

igrača, a ostatak igračkog kadra 
priključit će se tijekom idućeg 
tjedna nakon povratka s ljetnog 
odmora. Od novih igrača na pr-
vom treningu bio je povratnik 
Luka Vinovrški, koji će uz igranje 
preuzeti i jednu mlađu klupsku 
selekciju. Trenersko iskustvo 
stekao je u novom hrvatskom 
drugoligašu Jarunu iz Zagreba.
Osim njega u redove virovitičkih 

„narančasto-crnih“ došli su An-
tonijo Ognjenović, vratar Leo Ki-
rin i vezni igrač Mark Djevelekaj. 
Na tome se neće stati jer su u ti-
jeku pregovori s još četiri do pet 
kvalitetnih igrača.
- Do jučer smo dijelili svlačionicu 
i većinu vas dobro poznajem. Ter-
mine treninga nastojat ćemo pri-
lagoditi vašim radnim obvezama 
kako bismo u pripremnom razdo-

blju odradili što više treninga, a 
to će se kasnije osjetiti u prven-
stvenim utakmicama kada ćemo 
suparnike moći lomiti našom sna-
gom. Treninzi će biti koncipirani 
tako da vam ne budu preteški, ali 
morate biti svjesni da se određene 
trkačke dionice moraju odraditi. 
Nakon svaka tri-četiri radna dana 
uslijedit će dan odmora - rekao je 
Krešimir Crvenka u svom pred-

stavljanju. 
PRIPREMNE UTAKMICE
Novi kapetan bit će Luka Duvn-
jak, a zamjenik će mu biti vratar 
Krešimir Tomljanović.
Dogovorene su i pripremne utak-
mice. Prve će biti odigrane na 
turniru u Gornjem Bazju 25. srp-
nja, a na posljednju provjeru prije 
početka ligaškog natjecanja trebao 
bi doći koprivnički prvoligaš 
Slaven Belupo.
Dok je većina igrača odrađivala 
trkačke dionice i ostale vježbe koje 
im je zadao trener Crvenka, s tri-
bina je trening promatrala trojka 
ozlijeđenih igrača Fran Prister, 
Davor Sinjaković i novopridošli 
Antonijo Ognjenović. Juniori i 
kadeti koji su priključeni radu sa 
seniorskom momčadi nisu bez 
seniorskog iskustva. Većina ih je 
već protekle sezone ulazila u igru 
u prvenstvenim susretima te sig-
urno neće imati strah od nastupa 
u seniorskoj konkurenciji.
U klubu su uvjereni da će na 
krilima mladih igrača i dalje biti 
konkurentni ostalim momčadima 
u ligi. Ako ih “sreća imalo pomazi”, 
mogli bi ostvariti puno bolje rezul-
tate nego u protekloj sezoni.

M. Šolc

POČELE PRIPREME NOGOMETAŠA VIROVITICE
Crvenka krenuo s obnovljenim i pomlađenim 
igračkim kadrom

Nogometni klub Virovitica, član 
3. HNL Sjever i trener senior-
ske momčadi Goran Bosilkovski 
prije dva tjedna sporazumno su 
raskinuli dosadašnju suradnju.
- Za mene je ovo razdoblje u Vi-
rovitici bilo predivno iskustvo. To 
je klub u kojem sam igrao, kas-
nije sam došao na klupu na kojoj 
su prije mene sjedili i puno bolji 
treneri, stoga se nadam da svojim 
radom nisam nikoga razočarao. 
Zahvalio bih i ovim putem klubu, 
mojim igračima i navijačima na 
odličnoj suradnji. Uvijek ću os-
tati navijač Virovitice - izjavio je 
Bosilkovski nakon odlaska.
U klubu nisu puno čekali, vrlo 
brzo su pronašli novo rješenje. 
Za trenera seniorske momčadi 
u četvrtak, 8. srpnja, imenovan 
je dosadašnji kapetan Krešimir 
Crvenka. Samim time Crvenka 

je priveo kraju svoju bogatu se-
niorsku karijeru, iako bi ga mno-
gi županijski i međužupanijski 
klubovi vrlo rado vidjeli u svojim 
redovima. U 25 godina aktivne 
igračke karijere Crvenka je najviše 
igrao za matični klub Mikleuš, u 
kojemu je proveo jedanaest se-
zona. Sedam sezona bio je igrač 
Virovitice, tri je proveo u Sla-
tini, nepune dvije godine bio je 
član Zdenke iz Velikih Zdenaca i 
Višnjevca, a jednu sezonu igrao je 
za FEŠK iz Feričanaca.
- Samo dvije sezone igrao sam u 
Prvoj županijskoj nogometnoj ligi 
i oba puta sam bio najbolji stri-
jelac lige - prisjetio se Crvenka.

OSVOJENI NASLOVI 
S momčadi je osvajao naslove 
prvaka u 1. ŽNL i 4. ligi Bjelovar 
– Koprivnica – Virovitica, a s Vi-

roviticom je bio drugi u tadašnjoj 
3. HNL.
- Najvećim uspjehom u svojoj 
igračkoj karijeri smatram utak-
micu šesnaestine finala Kupa 
Hrvatske sa zagrebačkim Di-
namom. Tada je Virovitica na 
suhopoljskom stadionu Park pred 
više od 5000 gledatelja poražena 
3:1 tek nakon produžetaka, a 
za gostujuću momčad tada je, 
između ostalih zvijezda, igrao i 

Luka Modrić - rekao nam je Cr-
venka.
U posljednjih 14 godina Krešimir 
je uz aktivno igranje nogometa u 
seniorskoj konkurenciji bio trener 
mlađih uzrasta. Kao trener počeo 
je raditi u Mikleušu, a posljednjih 
sedam godina proveo je u Školi 
nogometa NK Virovitica. Voditelj 
je Škole nogometa i instruktor 
za mlađe uzraste Županijskog 
nogometnog saveza Virovitičko-

podravske županije. Do jučer je 
bio klupski trener uzrasta U-15 
s kojim je u protekloj sezoni os-
vojio naslove prvaka u 2. ligi Istok 
U-15 nogometnog središta Sjever 
i 1. županijskoj ligi U-15. Kako 
nam je otkrio, od nove sezone 
će trenersko mjesto kategorije 
U-15 prepustiti nekome drugome 
jer se želi u potpunosti posvetiti 
vođenju seniorske momčadi.               

M. Šolc

• U 25 godina aktivne igračke karijere Crvenka je 
najviše igrao za matični klub Mikleuš, u kojemu je 

proveo jedanaest sezona. Sedam sezona bio je igrač 
Virovitice, tri je proveo u Slatini, nepune dvije godine 

bio je član Zdenke iz Velikih Zdenaca i Višnjevca, a jednu 
sezonu igrao je za FEŠK iz Feričanaca.

VIROVITICA DOBILA NOVOG STRATEGA SENIORSKE MOMČADI 
Krešimir Crvenka iz kopački na „vruću“
trenersku klupu

U prostorijama Hrvatskog rukometnog saveza u Zagrebu voditelj Premijerlige te 
prvih i drugih rukometnih liga Ante Ančić i njegov tajnik Bojan Filipović, pred kam-
erom HRS-ovog Youtube kanala izvukli su natjecateljske brojeve Paket 24 Premijer-
lige te prvih i drugih rukometnih liga u sezoni 2021./22. U prvom kolu 1. hrvatske lige 
Sjever rukometaši Viro Virovitice na svom terenu igraju s Vidovcem, a u drugom kolu 
Virovitičani gostuju u Križevcima kod KTC-a. Odmah u prvom kolu 2. hrvatske lige 

Sjever za žene u Pitomači se igra županijski derbi između domaće ekipe i dojučerašnjih 
prvoligašica 1234 Virovitice. U drugom kolu Pitomača gostuje u Garešnici, a ekipa 1234 
Virovitice na svom terenu dočekuje Podravku II Lino. U prvom kolu 2. hrvatske lige 
Istok za rukometaše Slatina je domaćin Valpovki iz Valpova, a u drugom kolu Slatinčani 
putuju novoj momčadi u ligi, Lipi u Pakrac.

M. Š.

ŽUPANIJSKI DERBI VEĆ U PRVOM KOLU 2. HRL SJEVER:
Pitomača na svom parketu dočekuje 1234 Viroviticu
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 2. kolovoza, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 4. kolovoza.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM stan površine 62 m2 u Virovitici, 
Pejačevićeva ulica ili mijenjam za manji. Mob. 
095/594-3068.
............................................................................
PRODAJEM mašinu za šivanje Bagat 250 
kn, endlericu 800 kn, krevet 90 x 200 300 
kn, madrac malo korišten 500 kn. Mob. 
098/963-3966.
.............................................................................
PRODAJEM dvosoban stan 64.40 m2 u 
Zagrebu u Vojnovićevoj ulici, 1. kat, lift, 
centralno etažno graijanje, balkon i loggia. 
Mob. 099/319-1500.
............................................................................
PRODAJEM auto-limarsku gredu, manji kvar, 
povoljno. Mob. 098/979-3229.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosobne i dvosobne 
apartmane u Vrsima nedaleko od Nina. 
Apartmani su opremljeni klimom, imaju 
televizor, wi-fi, terasu, parkiralište. Mob. 
098/933-1579.
............................................................................
PRODAJEM bojler 80 l. Mob. 098/981-
1295.
............................................................................
PRODAJEM kuću u ulici Andrije Štampara 
19. Tel. 730-157.
............................................................................
PRODAJEM dvoje prasaca oko 30 kg. Tel. 
737-117.
............................................................................
PRODAJEM cirkular na traktorski pogon, 

stroj za obradu glave motora. Tel. 736-246.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM kuću u centru Virovitice, 
između Kauflanda i Brlića, nenamještena, 85 
m2, prodajem ovna i janjce. Mob. 099/753-
3524.
............................................................................
PRODAJEM prase. Mob. 098/181-6300.
............................................................................
PRODAJEM termolakirnicu ima dvije turbine 
i dva plamenika. Mob. 098/240-763.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u kocka balama. Tel. 777-
220.
............................................................................
PRODAJEM masivni hrastov stol i 6 stolica, 
dvije plinske peći na dimnjak i kalijevu peć. 
Mob. 098/958-7680.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 098/963-4413.
............................................................................
PRODAJEM 4 gume sa felgama, 4 felge bez 
guma 15 coli, plugove, elektromotor, bojler, 
prikolicu, drljače. Tel. 043/427-020.
............................................................................
PRODAJEM bojler 80 l. Tel. 771-649.
............................................................................
PRODAJEM kokoši za jaja i meso, jaja. Mob. 
098/758-630.
............................................................................
PRODAJEM motornu pilu profesionalnu. 
Mob. 091/601-0689.
............................................................................
PRODAJEM traktor Ferguson bez papira, 
špricu Raub, tanjuraču Olt, sadilicu za 
kukuruz, plug, Fiat punto diesel 2006.g. Mob. 
099/755-3103.
............................................................................

PRODAJEM autosjedalicu. Tel. 734-010.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Mob. 098/956-
0741.
............................................................................
PRODAJEM bijeli luk domaći. Tel. 553-208.
............................................................................
PRODAJEM samoutovarnu prikolicu, 
muzilicu, šivaću mašinu, grablje. Tel. 684-
300.
............................................................................
PRODAJEM traktor Renault 87.g., 4 alu felge 
za Gof 1 ili 2, 4 gume. Mob. 098/505-761.
............................................................................
PRODAJEM stariji VW Vento, u voznom 
stanju odjavljen, ima kuku, lošiji pragovi. 
Mob. 091/530-3305.
............................................................................
PRODAJEM smok do 140 kg. Tel. 780-081.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 786-212.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 091/548-8800.
............................................................................
PRODAJEM motokultivator sa frezom, 
prikolicu 5 t, traktor imt. Tel. 543-500.
............................................................................
PRODAJEM ljetne gume vozile dvije sezone 
205 60 16. Mob. 098/342-852.
............................................................................
PRODAJEM prase 28 kg. Tel. 775-297.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Slatini. Mob. 098/883-
474.
............................................................................
KUPUJEM cirkular. Mob. 091/792-3285.
............................................................................
PRODAJEM muško tele. Mob. 099/681-

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

2146.
............................................................................
PRODAJEM 5 prašćića. Mob. 099/221-
5428.
............................................................................
PRODAJEM svinju 160 kg. Mob. 098/961-
0118.
............................................................................
PRODAJEM ubodnu pilu Metabo, vibracione 
bušilice, frezu za drvo novu, brusilicu malu, 
ubodnu pilu, cirkular ručni, svrdla, stroj za 
brušenje svrdala. Mob. 098/169-2879.
............................................................................
PRODAJEM Golf 2 103 benzin, ima kuku. 
Mob. 099/836-6684.
............................................................................
PRODAJEM Daewoo lanos. Mob. 098/583-
809.
............................................................................
PRODAJEM krmaču 200 kg. Tel. 776-085.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 770-034.
............................................................................
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BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3273/74 I 22. 7. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE
na

BRANKA ČORKA
hrvatski branitelj, 

PU koprivničko-križevačka

15. VII. 1991. 
15. VII. 2021.

Tvoji najdraži koji te vole nikada 

te neće zaboraviti.

Mama Marija, braća Vlado i 

Stjepan s obitelji

PRODAJEM kosilicu. Tel. 770-115.
............................................................................
PRODAJEM 13 zečeva malih, 4 velika, 
pijetlove crvene i šarene. Tel. 730-219.
............................................................................
PRODAJEM prasce i janjce. Tel. 775-143.
............................................................................
PRODAJEM prozor pvc sa izo staklom, svinje, 
ječam. Mob. 099/844-6260.
............................................................................
PRODAJEM samoutovarnu prikolicu, olt 
kosu. Tel. 777-162.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 099/198-6586.
............................................................................
PRODAJEM osovinu za cirkular na traktor, 
gume sa alu felgama, 12 malih bijelih pataka. 
Tel. 732-023.
............................................................................
PRODAJEM dva mala pekinezera. Mob. 
099/518-0424.
............................................................................
PRODAJEM skuter 2005.g. Mob. 098/956-
7725.
............................................................................
PRODAJEM trosobni stan 65 m2, EC AAA, 
centar grada. Mob. 098/917-6943.
............................................................................
PRODAJEM VW Pasat 2006.g., ful oprema, 
servisiran, garažiran. Mob. 098/504-007.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz i gradilišta. Mob. 
095/599-3927.
............................................................................
PRODAJEM tele žensko. Mob. 098/497-
675.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje, sijeno. Tel. 787-
488.
............................................................................
PRODAJEM prase oko 35 kg i do 23 kg. Mob. 
095/856-9564.
............................................................................
KUPUJEM svinju 100 kg. Mob. 092/370-
9338.
............................................................................
PRODAJEM domaće piliće i jaja. Tel. 
091/167-5477.
............................................................................
PRODAJEM traktor 539. Tel. 716-691.
............................................................................
PRODAJEM kosilicu, madrac, garderobni 
ormar. Mob. 098/981-2869.
............................................................................
PRODAJEM guščiće. Mob. 091/605-0826.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM  stan na Čiovu. Tel. 548-
010.

............................................................................
TRAŽIM gospođu 45 do 55 godina. Mob. 
095/516-5335.
............................................................................
PRODAJEM puriće ili mijenjam za kukuruz. 
Mob. 099/847-7607.
............................................................................
PRODAJEM ovna slovenca star 1 god. Tel. 
770-278.
............................................................................
PRODAJEM Polo 2000.g. Tel. 731-748.
............................................................................
PRODAJEM vinkovački crijep novi 90 
komada sve za 350 kn. Tel. 730-198.
............................................................................
PRODAJEM domaće patke, ukrasnu 
patuljastu zečicu. Mob. 098/974-0297.
............................................................................
PRODAJEM janje 35 kg, jariće. Mob. 
098/917-0937.
............................................................................
PRODAJEM samohodnu kosilicu. Mob. 
091/545-4977.
............................................................................
PRODAJEM prasce odbijance. Mob. 
099/763-0995.
............................................................................
PRODAJEM frezu kopaćicu 5KS, Briggsov 
motor, cijena 2500kn.....Sačuvan i registrirani 
skuter, kinez, cijena 400€....masivni kutni 
šank s policom za 100€, i sobni masivni stolić 
za 300kn. Mob. 095/868-0525
............................................................................
PRODAJEM Renault Laguna 2002.g. sva 
oprema može za manji. Mob. 098/166-
2474.
............................................................................
PRODAJEM domaći bijeli luk, dovozim kući. 
Sistem za navodnjavanje, prasilište, traktor 
imt, sjetvospremač. Tel. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM Golf 3 td 95.g., plug ravnjak. 
Mob. 098/926-3413.
............................................................................
PRODAJEM Seat Ibiza 98.g. Mob. 099/515-
7612.
............................................................................

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

TUŽNO SJEĆANJE
na

RUDOLFA MIKCA

26. 6. 2007. - 26. 6. 2021.
Prošlo je četrnaest tužnih godina 
od kad si nas napustio. Vrijeme 

prolazi, ali bol i tuga u nama 
ostaju.

Supruga, kćerke i ostala rodbina

TUŽNO SJEĆANJE
na

ZVONIMIRA MIKCA

27. 7. 2019. - 27. 7. 2021.
Prošle su dvije godine od kada si 

nas zauviijek napustio. Vrijeme 

prolazi, ali bol i tuga u nama 

ostaju. Praznina koju si iza sebe 

ostavio trajat će uvijek.

Tvoje supruga, mama, djeca, unuci, 

sestre i ostala rodbina.

SJEĆANJE
na voljene

BRANKU CIMERMAN                                               

2015. - 2021.        

SLAVKA CIMERMANA                                                                 
2020. - 2021.

Uvijek ste u našim mislima, 

zauvijek u našim srcima.                                                                                                    

Kćerke Mihaela i Sanela s 

obiteljima
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• Cvjetovi opojnog slatkastog mirisa doista su ljekoviti, a najčešće 
se od njih priprema čaj koji se kod gripe i prehlade koristi za potican-

je znojenja, snižavanje povišene temperature i smirenje kašlja.

Lipa VAŽNI TELEFONSKI BROJEVI

SUDOKU                                           

• HCK Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica

Referada: 033/729-459
Socijalna samoposluga: 033/727-008
e-mail: crveni-kriz-virovitica@net.hr 

• OPĆA BOLNICA VIROVITICA
Telefon: 033/ 747-444

Centralno naručivanje pacijenata na 
telefon:  033/747-255, radnim danom od 

12-14 sati ili na e-mail:  
narucivanje@bolnica-virovitica.hr.

• POSLOVNI PARK VIROVITICA
Kino Park telefon: 033 721 786

Auto sajma i buvljaka svaku nedjelju na 
staroj adresi

• GRADSKA BLAGAJNA
Telefon: 638-860 i 638-861

Radno vrijeme: ponedjeljak, utorak, 
četvrtak, petak od 7 do 14h

srijeda od 9-16h

• Udruga umirovljenika Virovitica
Telefon: 033/721-069

• Komunalni info centar
Besplatni telefon: 0800-9995, Fax: 801-587

e-mail: komunalni.poslovi@virovitica.hr

• ŽUPA SV. ROKA VIROVITICA
Telefon: 033/726-731, 099/706-8680

• GRADSKA KNJIŽNICA I 
ČITAONICA VIROVITICA
Informacijsko-posudbena služba:

033/721-415

• GRADSKI MUZEJ VIROVITICA
Telefon: 033/722-127

033/722-240
Prodaja ulaznica i suvenira

033/781-570

• KAZALIŠTE VIROVITICA
Telefon: 033/721-330

E-mail: kazaliste.virovitica1234@gmail.com

MOZGALICE                                            

Niz od ukupno devet 
ribnjaka smješten je 
nedaleko od središta 

Virovitice?

___________
______

Lipov čaj
Tradicionalno se 

lipov čaj primjenjuje 
i za probavne tegobe 
te kao diuretik - lipa 

potiče izlučivanje 
suvišne tekućine 
iz organizma, pa 

se preporučuje za 
pročišćavanje bubrega 

i sniženje povišenog 
krvnog tlaka. Također 
je lipa poznata kao prirodni sedativ jer ima umirujući učinak, pa 

pomaže protiv nervoze, glavobolje i nesanice.
Za čaj se cvjetovi lipe suše u tankim slojevima na otvorenom, ali 
ne smiju biti izloženi sunčevim zrakama. Čaj se priprema jednos-
tavno - 1 žličicu osušenih cvjetova prelijte sa 2,5 dcl vrele vode, 

ostavite da odstoji poklopljeno 5-10 minuta, pa procijedite i pijte.
Govori žena mužu:

- Statistika kaže da se najviše nezgoda 
događa u kuhinji.

- Da znam, ja ih uvijek moram jesti.

Sretnu se Mujo i Haso, i Haso pita Muju: 

- Au Mujo, kakva ti je to masnica ispod oka?

 - Ništa me ne pitaj, potukao sam se zbog 
djevojke! 

- A s kim?

- Sa ženom!

Uhvatio policajac Ivicu 
kako provaljuje u kiosk 
i privodi ga. Ivica ne zna 
kako da se izvuće pa 
smisli:
– Molim te, striček policajac, mogu li otići 
kupiti si ćevape.

Policajac: – Idi, ali odmah se vrati!
I Ivica ode i, naravno, ne vrati se. Drugog 
dana policajac opet uhvati Ivicu kako krade 
jabuke na tržnici i privede ga. Ivica opet:
– Molim te, striček policajac, mogu li otići 
kupiti si ćevape.
Policajac: – E, nećeš, sada ja idem po 
ćevape, ti sjedi tu!                                        net.hr

REPUBLIKA  HRVATSKA
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

GRAD VIROVITICA
UPRAVNI ODJEL ZA KOMUNALNE 

POSLOVE, PROSTORNO UREĐENJE
I GRADITELJSTVO

KLASA:340-01/20-01/56
UR.BROJ.2189/01-03-01/03-21-1

Virovitica, 20. srpnja 2021.g.

Upravni odjel za komunalne poslove, prostorno uređenje i graditeljstvo 
Grada Virovitice na temelju članka 131., 132. i 133. Zakona o cestama 

(„Narodne novine“ broj: 84/11., 22/13., 54/13., 148/13., 92/14. i 110/19.) i 
članka 75. stavak 4. Pravilnika o geodetskim elaboratima („Narodne novine“ 

broj:59/18.) objavljuje

JAVNI POZIV

kojim Grad Virovitica obavještava nositelje stvarnih prava na nekretni-
nama koje neposredno graniče sa zemljištem na kojem je izvedena cesta o 

započinjanju postupka evidentiranja nerazvrstane ceste u zemljišnu knjigu 
u okviru kojeg se izrađuje snimka izvedenog stanja nerazvrstane ceste i geo-

detski elaborat.
Oznaka ceste je Put u Koriji k.č.br.4031 k.o. Virovitica.

Grad Virovitica započet će s obilježavanjem granica zemljišta na kojem 
je izgrađena nerazvrstana cesta uz pomoć ovlaštenog inženjera geodezije 

Roberta Kiša predstavnika tvrtke GEOSISTEM d.o.o. iz Virovitice, Ulica 
Tomaša Masaryka 14/1, dana, 26. srpnja 2021.g. koji će voditi računa o tome 

da lomne točke granica ceste budu ispravno stabilizirane i obilježene.
Nositelji stvarnih prava na zemljištu koje graniči sa zemljištem na kojem 

je izvedena predmetna nerazvrstana cesta mogu izvršiti uvid u Geodetski 
elaborat izvedenog stanja predmetne nerazvrstane ceste te zatražiti eventu-
alna dodatna pojašnjenja dana, 30. srpnja 2021.g. u vremenu od 9-11 sati u 
prostorijama Grada Virovitice, Gradska vijećnica, Trg kralja Zvonimira 1.

PROČELNIK
Kristijan Sabo, dipl.ing.građ.
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SVIRKA U PALAČI
Turistička zajednica grada Virovitice u 
suradnji s udrugom ViKA – Virovitička 
kulturna alternativa i Klubom mladih 
Virovitica ove godine, nakon godine 
pauze, ponovno organizira besplatne 
koncerte u prekrasnom ambijentu 
Palače Pejačević. Ovoga vikend u 
petak, 23. srpnja, nastupaju legendarni 
žestoki sinjski glazbeni sastav M.O.R.T 
i koprivnički punk-folk bend Ogenj. A 
u subotu, 24. srpnja, uživajte uz Mel 
Camino iz Velike Gorice te poznatu 
riječku grupu Jonathan. Dođite i uživajte 
u koncertu pod zvijezdama!

KINO VIROVITICA
Ako ste tip osobe koja voli ići u kino, 
onda ne propustite kinoprojekcije u Kinu 
Virovitica. U subotu, 24. srpnja, od 19 sati 
očekuje vas film „Demoni“, a u nedjelju, 
25. srpnja, od 17 sati možete sa svojim 
klincima otići pogledati igrano-animiranu 
avanturu „Space Jam: Nova Legenda“ 
sinkroniziranu na hrvatski jezik. 

FUNKY GOOD TIME @ SLATINSKO 
LJETO
Ove subote, 24. srpnja, u okviru 
manifestacije „Slatinsko ljeto“ na Trgu sv. 
Josipa od 20 sati održat će se vrhunski 
glazbeno-plesni događaj u režiji Hrvatske 
Funk Delegacije, a u organizaciji 
Turističke zajednice grada Slatine. Riječ 
je o događaju koji će pružiti jedinstvenu 
priliku za doživljaj moderne glazbe, plesa 
i DJing kulture, ali i ponuditi mladima 
alternativu kakvu već dugo nisu imali u 
gradu Slatini.
Hrvatska Funk Delegacija je najveći 
neformalni DJ kolektiv u Hrvatskoj 
koji okuplja čak 18 DJ-a i koji svake 
godine organizira najveću Back2Back 
zabavu na ovim prostorima – Hrvatsku 
funk konferenciju. U Slatinu dolaze u 
sastavu DJ Werft, Soul Bader i DJ Pips 
uz pojačanje Torz Laneya koji će održati 
plesnu radionicu i animirati publiku 
koja će naučeno moći primijeniti odmah, 
na terasama slatinskih ugostitelja 
neposredno uz pozornicu. 

KAMO ZA VIKEND

Uživajte u koncertima i kino 
predstavama

KRIŽALJKA                                                    B. Sokele

bs
 

ŽITELJ GRADA 
U NAMA 
SUSJEDNOJ 
ŽUPANIJI

MUŽEVA 
SESTRA

HOLOWOO-
DSKA 
GLUMICA 
KIDMAN

OGRAĐENI 
PROSTOR ZA 
KUPANJE, MN.

HRV. REŽISER 
I SCENARIST 
MARUŠIĆ 
(VELO MISTO)

TREĆA 
BEETHOVE-
NOVA 
SIMFONIJA

GRAD U BIH

CJELOVIT I 
SAMOSTALAN 
PROZNI 
NOVINSKI 
SASTAV

TURSKI TV I 
FILMSKI 
GLUMAC KOC

KUKAC 
SLIČAN PČELI

PROŠLO 
SVRŠENO 
VRIJEME 
(GRAM.)

PRVI 
GLAZBENI 
SASTAV 
JOSIPE LISAC

„INDIAN 
MEDICAL 
ASSOCIATION“

SVJETSSKI 
POZNATA TVRTKA  
KOJA PROIZVODI 
GPS SUSTAVE
3-N

ONAJ KOJI 
PRETJERUJE U 
RADU, 
RADOHOLIČAR

URA, 
DOBNJAK 

PRVO SLOVO
ABECEDE

ŽITELJKE 
DRŽAVE U 
JUGOISTOČNOJ 
EUROPI

HRV. GLUMAC
DRACH _________

AUSTRIJA

ENGL. PJEVAČICA 
ELENA_________

KOŠARKAŠKI
TURNIR, HAKLANJE, 
ŽARG

SRETNA 
ŽENSKA 
OSOBA

NEPRAVI-
LNOST, DISHA-
RMONIJA,

OBRTNIK KOJI I
ZRAĐUJE 
SEPETE_________

KEM SPOJ

AUTO OZNAKA 
ZA VIROVITICU

DRUGI I PRVI 
VOKAL _________

VRSTA 
VODENOG
BILJA, MN.

bs

„ELECTRO 
TEAM“

„….NAŠ SVA-
GDAŠNJI“
_________

PROTOK KRVI

„SUPER 
BATTLE OPERA“_________

ŽITELJ
 LOUISIANE 
(SAD)KREOLAC

POVIŠENI 
TON C  _________

„VRŠITELJ 
DUŽNOSTI“

GRAD U 
ŠPANJOLSKOJ_________

DIO SAONICA 
KOJI KLIZI PO 
SNIJEGU

bs „KUĆA 
VATROGA-
SACA“

REGISTRA-
CIJSKA AUTO
 OZNAKA ZA 
TURSKU

PROGRAMA-
BILNA RAM 
MEMORIJA SA 
BRISANJEM 
SADRŽAJA

KOJI JE NAGLE 
ŽESTOKE 
NARAVI (POPUT 
PLAMENA)

ŠKORPIONI, 
MN.

TOM 
ROBBINS

VELEGRAD U 
RUSIJI NA 
RIJECI DON

GRAD U 
AFRIČKOJ 
DRŽAVI TOGO

GEOMETRIJSKI 
PRAVILAN 
UZORAK 
LINIJA ILI 
TOČAKA

PRIKUPLJATI 
OPREMU

GRADSKA
TVRĐAVA U 
ATENI

MAĐARSKI 
INOVATOR 
RUBIK

KEMIJSKA 
OZNAKA 
ZA NIKAL

„DOBROVOLJNO 
VATROGASNO
 DRUŠTVO“

RIMSKI 2

„AMIOTRO-
FIČNA
 LATERALNA 
SKLEROZA“

NAĆI SE 
NEGDJE, 
SKUPITI SE

VIROVITIČKI 
INOVATOR 
HORVAT _________

„AUDIO-VIDEO“

HOROSKOPSKI 
ZNAK_________

ANTUN NALIS

SAM NEILL   _________

OTOK NA 
JADRANU

IVAN KUŠAN

OKOMITA 
LINIJA

METNUTI_________

VELIKA RIJEKA 
U RUSIJI

VOĐA NARODA 
ALANA U 
GALIJI U 
5. STOLJEĆU

GASITELJI 
VATRE

VRSTA RIJEČNE 
RIBE,
 PATULJASTI 
SOMIĆ

„SOUTH 
AUSTRALIA“_________

„TONA“

MITSKI LETAČ  

NENAD STAZIĆ
_________

RIMSKI 1001

TAJNO 
DJELOVANJE_________

HRV. GLUMICA 
DABETIĆ

NOGOMETNI 
KLUB IZ 
MILANA

ŠPORTSKI
RIBOLOVNI KLUB  _________

„INT. LAUNCH 
SERVIS“

„NORTH“

HRVATSKA 
DRAMATU-
RGINJA 
GOTOVAC

SAM RYDER _________

STOPITI SE, 
SJEDINITI SE

JEDAN 
OBRTNIK _________

KOJI UZROKUJU
BOLEST

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

PELUDNA PROGNOZA  ZA VIROVITICU I OKOLICU
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Nedjelja 
25.07.2021. 
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Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   
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Za „obračun“ sa zmijama ljudi 
najčešće zovu vatrogasce, a većim 
dijelom se intervencije obavljaju na 
zapuštenim dijelovima okućnica, 
oko „ničije zemlje“ i sl. Budući da 
visoke temperature i suša tjeraju 
zmije i među ljude, ovih dana 
zatečene su i u virovitičkom Grad-
skom parku i mnogim dvorištima. 
- Posljednju intervenciju imali 
smo u Ulici kralja Petra Krešimira 
u Virovitici, gdje se u dvorište 
jednog našeg sugrađana uvukla 
bjelouška - rekao nam je zapovjed-
nik JVP Virovitica Anto Tutić koji 
je, kao i njegovi vatrogasci, već na-
vikao na ovakvu vrstu intervenci-
ja. Kako kaže, vruće vrijeme tjera 
‘sve živo’ u hladovinu, a napuštene 
dvorišne prostorije, raslinje, pa 
čak i nepokošena trava idealna su 
mjesta za gmazove poput zmija.
- To nije nikakva novost jer zmija, 
uglavnom bezopasnih bjelouški, 
ima oduvijek. No, ove opće kli-
matske promjene natjerale su ih 
više u naseljena područja. Još 
jedan razlog zašto ih ima ovdje 
valja tražiti i u lancu prehrane. 
Gdje ima više ljudi, ima i više 
hrane, otpada i slično, što privlači 
štakore, miševe i ostale životinje 
koji su pak ‘na meniju’ gmazo-
vima, u ovom slučaju zmijama. 
Te zmije nisu opasne za čovjeka, 
ali razumijem da mogu uplašiti 

ljude. Kad stigne poziv, odlazimo 
na teren i rješavamo problem. Za 
tu potrebu nabavili smo posebnu 
hvataljku i vreću za zmije. Nakon 
što zmiju uhvatimo, stavljamo je u 

vreću i odvozimo na nenaseljeno 
livadsko i slično područje. Takvih 
intervencija nema puno, kao što 
ima požara i ostalo, ali i za njih 
smo spremni - rekao je zapovjed-

nik Tutić te dodao da ako građani 
primijete zmiju, o tome odmah 
obavijeste  komunalnog redara 
koji će potom zvati – njih. 

B. Sokele 
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Vraćamo se na 
35 stupnjeva u 
hladu! 

Pred nama je peti 
ovosezonski toplinski 
val. Nakon obilne kiše 
koja je obilježila vikend 
iza nas te početak tjedna 
(na području Virovitice 
palo je 95 mm, Slatine 
94 mm…), u nastavku 
tjedna očekuje nas 
sunčanije i toplije vri-
jeme, ponegdje uz neu-
godnu sparinu. Jutarnje 
temperature zraka od 15 
do 19, a najviše dnevne 
od 26 do 32 ili koji 
stupanj više. UV-indeks 
vrlo visok.

Početkom novog 
tjedna nastavlja se 
iznadprosječno toplo 
vrijeme. Jutarnje tem-
perature zraka kretat će 
se od 18 do 23, a najviše 
dnevne od 28 do 35 
stupnjeva. UV-indeks 
visok i  vrlo visok.

K. P., DHMZ

NJUŠKA TJEDNA
Bigi (1 godina)

Bok, ja sam Bigi. Trenutno živim u 
virovitičkom Skloništu za životinje. 
Kažem trenutno jer mi je plan što 
prije pronaći dom. Želim imati 
veliko dvorište da mogu trčati i ljude 
s kojima se mogu igrati. Kažu da 
se ponašam kao beba, ali to mi ne 
smeta, jednostavno se volim smijati 
i zabavljati. Trudim se složiti najveći 
mogući osmijeh svaki put kada nas 
netko dođe posjetiti. Svakoga trenutka 
može doći moj pravi čovjek, nikada 
ne znaš. Zato se moram pokazati u 
najboljem mogućem svjetlu. Eto, sve 
sam ti rekao, nadam se da znaš nekoga 
tko bi bio savršen čovjek za mene. 
Pošalji ga!                                            M. L. 

VIROVITIČKO-PODRAVSKI DVOTJEDNIK

ZBOG NAJEZDE ZMIJA POVEĆAN BROJ INTERVENCIJA 

• Te zmije nisu opasne za čovjeka, ali razumijem da mogu uplašiti ljude. Kad stigne 
poziv, odlazimo na teren i rješavamo problem. Za tu potrebu nabavili smo posebnu 

hvataljku i vreću za zmije. Nakon što zmiju uhvatimo, stavljamo je u vreću i odvozimo na 
nenaseljeno livadsko i slično područje, kaže zapovjednik JVP Virovitica Ante Tutić. 

Vatrogasci spremni, zmije im neće pobjeći 

ŠTO JE POSEBNO KOD VLADE MANDIĆA? 
Nakon rajčice od gotovo dva kilograma pohvalio se i 
češnjakom od 180 centimetara
Što bi to moglo biti posebno kod 
Vlade Mandića? Ovaj veseli gospo-
din iz Cabune prije nekoliko godina u 
svom je vrtu ubrao rajčicu od gotovo 
dva kilograma, a danas se pohva-
lio novim ”ulovom”. Iz njegovog vrta 
„izašao” je češnjak od čak 180 centi-
metara, koji je skoro duplo veći od 
uobičajene visine.
Uslijedilo je naše sasvim logično pi-
tanje, postoji li neka posebna metoda 
koju Vlado koristi kako bi uzgojio 
toliko povrće, točnije spomenuto 
začinsko bilje? 
- Ne, ne postoji nikakva posebna me-
toda koju koristim prilikom sijanja 

sjemena. Uzgajam ga sam, možda u 
tome leži tajna, tko će to znati. Zan-
imljivo je zapravo kako se to događa 
samo kod mene, a ne znam razlog. 
Sjeme koje uzgajam znao sam podi-
jeliti i susjedima, ali kod njih se nika-
da nije dogodilo ništa slično - govori 
nam Vlado.
Kako nam kaže, češnjak o kojem 
razgovaramo bio je jedan jedini koji 
se isticao iz mase, svi ostali bili su 
„normalne” visine, oko jednog metra.
- Vaga je pokazala 950 grama, tako da 
se može zaključiti kako je ovo pravi 
„kapitalac”. Posadio sam ga u jesen, 
dobro vodio brigu o gnojidbi, jer ne 

smije se staviti previše kako se sjeme 
ne bi ”spržilo”, ali nisam ih tretirao 
nikakvim posebnim pripravcima, sve 
je ovo prirodno. Sva sreća da ga nitko 
od susjeda nije vidio, mogao sam na 
kraju ostati bez njega - zaključio je 
Vlado kroz šalu.
Ni on nam nije znao puno više reći u 
čemu je tajna i što dovodi do tolikih 
plodova „kapitalaca“.  Kako češnjak 
raste na sunčanom i toplom staništu, 
možda je i ovo ludo vrijeme pripomo-
glo svemu? Možemo samo nagađati. 
Nadamo se kako će Vlado, ako otkrije 
„krivca” za sve napisano, odgovore 
otkriti i nama.                     M. Rajnović


